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< 10 METINE SUKAKTISDienos kausimai ’■■■i ■
Diktatūrinis Tito režimas Jugoslavijoj kai kuriais at

žvilgiais nesiskiria nuo Stalino režimo. Tikėjimas ir ti
kintieji persekiojami. Daug kunigų kalėjimuose, kitų vei
kimas smarkiai suvaržytas. Nekomunistai. kaip ir Rusijoj 
ir jos kontroliuojamose šalyse, neturi laisvių parodyt bet 
kokį veikimą. Vis dėlto Tito režimas yra Stalinui skau
dus pašinas panagėse. Mat. buvęs patikimas auklėtinis 
nebenori klausyt savo mokytojo, visų komunistų “švie
siausios saulės”. Negana to, Tito bičiuliaujasi su vakarie
čiais, derasi su turkais ir graikais kas link bendro apsau
gos fronto prieš Rusijos agresiją. Į Jugoslaviją jau gali, 
nuvykti ir užsieniečiai ir susipažinti su padėtimi. Maskvos: 
pykti didina ir tas, kad kitos satelitinės šalys, kaip Čeko-i 
Slovakija, Lenkija, Vengrija, Rumunija žavisi Jugoslavijos [ 
pavyzdžiu ir atviriau demonstruoja nenorą klausyti Mas-[ 
kvos. Net ištikimiausi Stalino pakalikai nukrypsta nuo lo-1 
kajiškos ištikimybės linijos. Siekiant visos Europos pa-! 
verginio ir susovietinimo Jugoslavija Stalinui ir jo klikai I 
sudaro nemažų rūpesčių.
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SEKRETORIŲ DĖMESIUI LRKSA LAUKIA NAUJI

Anglų, prancūzų ir kitų europiečių spauda jaudinasi i 
dėl amerikiečiu “karingų” nuotaikų. Ypatingai jie pri-[ 
sibijo, kad generolo Eisenliower’io priešrinkiminėj kamua-i 
nijoj padaryti pareiškimai kas link rytinės Europos tau
tų išaisvinimo iš sovietų jungo nenuvestų prie tikrojo ka
ro. Tai yra šaunus pasitarnavimas Stalinui ir jo gaujai. 
Kremlius matydamas tokia histeriją vakariečių tarpe pa
sidarys dar įžūlesnis ir atkaklesnis. Pasėkos jau aiškiai 
matomos. Korėjos klausimu Maskva diktuoja savo rei
kalavimus. O kas gi Įvyktų, jei Dėdė Samas, išvestas iš 
kantrybės, gražią ar negražią dieną pasakytų—tesižino 
sau Europa ir Azija, mes neturime reikalo ten kištis. Be 
abejonės, tada britai, prancūzai ir kiti užgiedotų kitokią 
giesmę. Bet ir dabar jiems reikia suprasti, kad ir kitoms 
tautoms laisvė vra brangi ir reikalinga.

♦ * ♦

Lapkričio 13-tą, New Yorkee, Central Park rajone, iš 
savo huto 12-to aukšto pro langą iššoko ir užsimušė Jung
tinių Tautu letalinio departamento vyriausias direktorius 
Abraham H. Teller, 47 metų amžiau^. Mrs;. .Feller,, sako, 
kad' p visomis' Jėgomis 'stengėsi nuo satizudystes AtTfTukV- ‘ 
ti, bet nepavyko. Generalinis J. Tautu sekretorius Trygve 
Lie išsireiškė, kad U. S. grand jury ir kongresinio komite
to investigacijos įr tarnautojų tardymai paveikę jo ner
vus, nors autoritetai sako, kad Feller tiesioginiai nebuvo 
Įtariamas ir tardomas. Feller buvo artimas Alger Hiss 
draugas, J. Tautų legaliniam departamente jis dirbo nuo 
1946 metųkaip patarėjas jis yra dalyvavęs svarbiose kon
ferencijose.

PASAULIO LIETUVIŲ ARCHYVAS
ERDVIOSE PATALPOSE

Kaip anksčiau buvo pranešta, siųsti ir didesniais kiekiais. Ar- 
Pasaulio Lietuvių Archyvas įsi-[ chyvo adresas lieka tas pats: 
kūrė Šv. Kazimiero Akademijos Pasaulio Lietuvių Archyvas, 
patalpose. Kadangi akademijos 2601 W. Marquette Road. Chica- 
patalpos buvo labai ankštos, tai i go 29, Ill.. U.S.A, 
buvo’ gauta vienoje klasėje vie
ta pasistatyti spintoms. Pradžiai 
vietos užteko, bet gausėjant isto
rinės medžiagos kiekiui didėjo j 
spintų skaičius ir kėlė patalpų SUORGANIZAVO 
klausimą.

Kai pastatė mokyklai naujus 
rūmus, vienuolyno vadovybė ar
chyvui paskyrė atskirame name . 
buvusią muzikos klasę. Kambarys OMAHA. Nebr.—-Keletą savai- 
erdvus, su atskiru įėjimu, pato-i įių atgal pas'mus atvyko Vik- 
gus, archyvui tinkamas. Nei užjtoras Dagilis iš Paryžiaus. Jis 
anksčiau turėtas, nei už dabarti- yra jaunas, energingas ir gabus 
nes patalpas vienuolynas jokio 
užmokesčio nereikalauja. Tai da. jįs suorganizavo pas mus artistų

[klubą. Šis klubas jau daro repe- 
šią ticijas parapijos salėje. Jam į

Agurkis,, Vytas

Vincentas Liulevičius.
PLA Direktorius

TALKININKU'Reikalų sutvarkymui, Susivienijimo cen-
nemedikalinės apdraudos aplikacijas ir

ceitifikatus siųst tiesiog i centra: LITHU-
ALLIANCE OF AMERICA, P. O. Box 32 t

Wilkes-Barre, Pa. Visas kitas aplikaci- [ADVENTĄ PANAUDOKIME FRATERNALINEi 
iltinių ir pašaipu, siuskite vyriausiam 
DR. WM. CHRISTIAN, 1719 N. Main

-am 
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teiųi
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aklyfrų
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etiniai ir metiniai kuopų susirinkimai, 
valdybos ir daromi svarbūs nutarimai 

pu sekretoriai prašomi pranešt cen- 
sąstatus, kad reikale žinotų į ką kreip- į 
kuopos nori, kad jų susirinkimai būtų j 

i organe “Garse”, malonėkite pranešt 
ieną, valandą ir vietą.

VYSKUPAS
AMBRAZIEJUS SENIŠYNAS

PHILADELPHIA, Pa.—Spa- j 
lio 22-rą suėjo lygiai 10 metų, [ 
kaip ukrainiečių-unijotų kunigas i 
Ambraziejus Senišynas buvo kon- 
sekruotas-įšvęstas vyskupu-suf- 
raganu ir jis ikšiol yra vyskupo- vjų rengiarrioš Lietuvos Kariuo- specialiai dėl šios šventės sutiko

KARIUOMENES ŠVENTĘ
NEW YORK. — Sekmadienį,1 Iškilmių metu kalbės genero- 

lapkričio 23 ji.‘New Yorko lietu- las Povilas Plechavičius, kuris

IR ARTIMO MEILES VEIKLAI

ekzarko Konstantino Bogačevs- 
kio padėjėju.

Senišynas vyskupas ' 
Labai kilnus žmogus. 
Kaip tą aš patyriau 
Vienos progos metu. 
Tad: "Ad muitus annos 
Ir šaukti pridera. 
Kaip žmogui labai kilniam, 
Kokiu ir tebėra ! . . .

K. Vidikauskas

menės Šventės iškilmės bus ne- atvykti iš Chicagos. 
abejotinai žymiausios tą dieną 
įvykstančios lietuviškos iškilmės. 
Šventes iškilmių pradžia bus An
gelų Karalienes bažnyčioje, kur 
įvyks Specialios pamaldos. Sumą 
laikys- klebonas kun. J. Aleksiū- 
nas, pamokslą4sakys kun. V. Pik
turna. GiedosįPr. Dulkės veda
mas tos parapijos choras. Pamal- 

’ dų pradžia 1 gjral.
Iškilmingas aktas ir koncertas ’ 

tms 4 vai. p. ®. Schwaben Hall, . •
TREMTINIAI JAUČIASI 747 Knickęibtfcker Avė., Brook- 

lyne. Čia A~nerikos Lietuvių Le. 
1 gijono'.vy-*“^“----------- --- 1-----
jant to lĄ 
riiibjtargj 

Stuttgarto PLB Apylinkės momiš vefl 
ttyte -imitpė-si-J 'KrSSnrVsrt' plt’^ars”

SKRIAUDŽIAMI

bą su skundu prieš vokiečių ad
ministraciją dėl neteisingo trem
tinių aprūpinimo butais naujai 
statomose kolonijose. Apylinkės 
valdybos tvirtinimu, vokiečių ad
ministracija daranti viską, kad 
sutrukdytų tremtinių apgyvendi
nimą šiuose, iš dalies amerikiečių 
lėšomis specialiai tremtiniams 
pastatytuose namuose ir apgy
vendintų juose vokiečius.

| Nusiskundžiama nepaprastai 
augšta nuoma, ypač palyginus su 
iš. vokiečių pabėgėliams daug ge
riau įrengtuose namuose reika
laujama nuoma. Taip pat per 
maža ploto skiriama, pav., reika
laujant, kad dviejų žmonių šei
ma apsigyventų virtuvėje, kur, 
sustačius reikalingus baldus, ne
būtų vietos nei praeiti. Iš nedar
bingųjų reikalaujama net garan
tijos, kad užsimokės nuomą.

Krašto Valdyba kreipėsi tuo 
reikalu į Valstybės Įgaliotinį 
Pabėgėlių Reikalams ir apie to-

[ kią padėtį painformavo tiek Trečioji Stasė Petrauskaitė 
UNO Augštąjį Komisarą Pabė- Chicago, Ill., atsiuntė $10.00. 
gėlių Reikalams, tiek Pabėgėlių j Ketvirtasis A. Baltrušaitis 
Ministeriją Bonnoje. PLBVKVI Brooklyn, N. Y.—$5.00.

Penktasis A. Maksymowicz

Vienas iš didžiausių pasiryži
mų šiai šventei padaryti iškilmin
gesnei buvo pasiryžimas ir iškil
mių meninę dalį parūpinti, kad 
ji geriausiai atitiktų šventės po
būdį ir kad sudarytų tikrai paki
lią nuotaiką. Dėl to buvo pasi
ryžta atsikviesti net iš Cleve- 
lando čia dar niekad nedainavusį 

|J. Kazėno vadovaujamų “Ąžuo
lų” oktetą, kurio programa yra 
lyg tyčia tokiai dienai parengta, j 
ir kurio dainavimą jau augštai 

.... mu, . , įvertinę Clevelando, Pittsburghoa-r apeigoms vadovau- : r., ' t x • 
, ta ir Chicagos lietuviai.g ono, vadui kap. Pet-

7 . atvyks su,atitinka- Taigi nėra abejonės, kad visais
• nis. prel. J. Baikit, atžvilgiais New Yorke rengiama- 
riwKdcijos žodi, nimsis Lietuvos Kariuomenės šven- 

nus giedos Al. Vasiliauskas, bus 
sudaryta garbės prezidiumas ir 
bus priimti atitinkami pareiški
mai Amerikos valdžios instituci
joms ir Lietuvos žmonėms. Tie 
pareiškimai radijo bangomis bus 
perduoti į Lietuvą.

Pereitą savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuo, 
naujus narius:

31 kp. Mahanoy. City, Pa.—Baranosky, B. Įr. (Juv.)
41 ” Worcester. Mass.—Irlikaitč, Angelika
85 "

101 ”
101 ’
222 "
230 ’
265 ”

Šiame sąraše figūruoja 8 organizatoriai įrašę po vien 
naują narį.' Tai gražus būrys organizacijas augintojų 
Nors jų daviniai ši kartą negausūs, bet ateity iš tokios tai 
kes yra vilčių susilaukti ir geresnių davinių.

Artinasi adventas. Tai dvasinio susikaupimo laiks 
Mažiau'pasilinksminimų, daugiau realinio darbo. Sum 
dokim tą dvasinio susikaupimo laiką fraternaliniarm 
artimo meilės reikalams—padidinkim savas kuopas n 
jais nariais, pagyvinkim veiklą.

Įvedimas naujų narių priėmimo (prisilaikant amži> 
ir apdraudos apribojimų) be medikalinės egzaminam 
žymiai palengvina irašvma. Panaudokim ši palengvinim 
kuopų ir Susivienijimo auginimui.

Susivienijimo bičiuliai, be atidėliojimų stokite t. 
kon. Kreipkitės Į centrą dėl aplikacijų ir informaci 
Už pasidarbavimą gausite nustatytus komisus.

Chicago, Illinois—Vitkus Eduardas
Chicago, UI.—Subačius, Ona
Chicago, Ill.—Conte, Giuseppe (Juv.).
Wilkes-Barre. Pa.—Sharkness, James (Juv.) 
Detroit, Mich.—-Becampis, Dorothy M. 
Detroit, Mich.—Zaranka, Pranas

Zernosky 
Blavackas 
Vitkus 
Lipčienė

Bajerčius 
Bvannigar. 
Bekampis
Bublys

EUROPINIO SĄJŪDŽIO TALKA
‘ vLTKui iT ■Vy^dorr?ajai‘Tary- Vtvos ■fais-vinfrno"darbe trr fimt* 
bai pagal jų prigimtį tenka pir- 

gc [moj eilėj stoti Lietuvos reikalų 
^ew [ sargybon tose įstaigose, kurios

tęs paminėjimas bus tikra to žo
džio prasme reprezentacinis.___
lieks tiktai laukti knd
Yorko lietuviai savo gausiu da- i atsiiado po paskutinio kai o. Vie-
lyvavimū pridėtų paskutinį taš
ką prie šios šventės pasisekimo 
ir jos reikšmingumo. V.

BALF AUKOS KALĖDŲ VYSKUPAS BRIZGYS 
BALFUI $100.00ŠVENTĖMS

Vos BALF pirmininko kan. dr.
J. B. Končiaus atsišaukimas til
po spaudoj, pirmasis į jį atsilie
pė senas BALF ir visų kultūri
nių darbų palaikytojas Jeroni
mas A. Urbonas iš Dayton, Ohio, 
—$10.00, pagelbėt BALF Kalėdų 
Seneliui būti dosnesniu.

Antras atsiliepė P. Butkys iš ti leiskite ir man prisidėti." 
State College, Miss., atsiųsdamas I 
$4.00.

NEW YORK. — Čia vykstant 
BALF vajui, J. E. vyskupas Vin
centas Brizgys atvyko į BALF 
centrą ir paaukojo $100.000 vyks- 
tančiojo New Yorke BALF va
jaus proga. Ekscelencija pabrė- 

' žė : “Žinau kaip vargsta vargšai 
| Europoje. Jiems vargą sumažin

ARTISTŲ KLUBĄ 
.___1 SUNKI VARGO M0-,Brooklyn’ N- Y-$5'00'

KYKLŲ IR DARŽE
LIŲ BŪKLĖ

vyras vaidinime. Ilgai nelaukus

ro lietuvių tautos labui.
Pranešdamas tautiečiams 

džiuginančią žinią apie puikias talką stojo p. 
sąlygas archyvo augimui, reiškiu Mackevičius, ponia Pratkelienė, 
didžiausią padėką Šv. Kazimiero iparkaitė ir kiti. 
Seserų Vienuolynui, ypač Gene 
ralėms viršininkėms: 
Generalei Viršininkei

Diepholzo, Vokietijoje Vasa-

nas iš tokių barų ir yra Europi
nis Sąjūdis.

Lietuva yra senokai įsijungu
si į šį Sąjūdi. Gaivinant šioje 
srityje mūsų veiklą, š. m. rugsė
jo 24 dieną įvykusiame Lietuvos 
Europinio Sąjūdžio Tarybos 
(LESTos) narių susirinkime bu
vo naujai išrinktas Vykdomasis 
Komitetas tokio sąstato: dr. S. 
A. Bačkis, prof. J. Baltrušaitis, 
V. Gailius, dr. ■T’. Karvelis. T. 
Šidiškis, Pr. Zunde ir K. Žal- 
kauskienč. Tame pačiame LEST 
susirinkime Vykd., Komiteto pir
mininku išrinktas dr. P. Karvelis. 
Toliau skirstantis Vykd. Komi
tetui pareigomis, dr. S. Bačkis, 
Lietuvos atstovas Paryžiuje, yra 
prašytas kaip vicepirmininkas 
atstovauti LESTai Centro ir Ry
tų Europos Komisijoje, prof. J.

Tu pirmas vaidinimas bus lap- 
buvusiai kričio 26 d. prieš pat Adventą. 
Motinai Linkime vadintojams pasisekimo 

M. Juozapai už suteiktą prie-[jr nekantriai laukiame gerų re- 
glaudą ir nuoširdžią globą ar- zultatų. Vietinis
chyvo kūdikystės dienose ir da---------------------------
bartinei Generalei Viršininkei i ĄITT1OIT RTTTf'fc
Motinai M. Teofilei už sudarymą UIIJjuLi AUVlCĮj 1MUM" 
puikių sąlygų archyvo augimui.; CTf\Į TAT I

Vienuolyno vadovybė pasaulio: ulVLilrll rVIvlTm'iJvJ 
lietuvių archyvo idėją visokerio- --------- -
pai remia, archyvą nuoširdžiai Į Taipeh, Formosa. — Lapkričio 
globoja ir ta darbą aukštai ver-į 15_tą paskelbta. kad pietvakari- 
tina. Dabat priklauso nuo le . | Formosos sala nusiaubė dide- 
vieno krašto bendruomenes, ar to ,- , L .. „ . - i i i les audros. Žuvo 100 gyventoju,krašto lietuviu veiklos pėdsaku i . . v . J
archyve bus daugiau, ar mažiau. |keh s,mtai įžeistų. Šimtai namų 
Vietos yra. Galima išauginti iki sugriauta' ir sužalota. Smarkiai 
tokio dydžio, kad archyvas taptų nukentėjo uostai ir militarines 
pasaulio lietuvių istorijos žiny-; instaliacijos. Audros suparaliza- 
nu. vo susisiekimą keliais ir telefo-

Dabar archyvinę bibliografinę nais. Pajūriuose nuskendo nema. 
ir muziejinę medžiagą galima žai žvejų valčių.

rio 16 gimnazijos išlaikymas, dė
ka tūkstančių pastovių aukotojų, 
yra jau beveik užtikrintas. Kraš
to Valdybai sudaro sunkumų 
faktas, kad be šių pastovių au
kotojų, atsitiktinės aukos siun
čiamos taip pat beveik išimtinai 
gimnazijai, gi kitiems lietuvių 
švietimo reikalams pajamų nėra. 
Visai eilei vargo mokyklų ir vai
kų darželių išlaikymui Krašto 
Valdybos metų ketvirčio sąma
toje numatyta apie 3,000 DM su
ma, kuriai padengti lėšų nėra. 
Labai maži bendruomeniniai mo
kesčiai negali nė mažiausios tos 
sąmatos dalies padengti. Jų ne
užtektų net tuo atveju, jei visi 
būtu paimti vien tik tam reika
lui. PLBVKVI

Rūpinamasi suburti Olandijos 
lietuvius į bendruomenę ir su
aktyvinti jų veiklą. Iš aktyves
nių lietuvių pažymėtini: Olandų 
Limburge M. Klevinis, o sosti
nėje—M. Galkus,

Tokia Ekscelencijos dovana 
New Yorko BALF vajaus dar- 

iš buotojai nepaprastai sujaudinti; Badtrušaitis, irgi kaip vicepirmi- 
ir Ekscelencijai reiškia nuošir- ’ ninkas, atstovauti ir rūpintis 

iš: džiausią dėkų! 'kultūriniais reikalais, K. Žal-
-------------------------— kauskienė vicepirmininkės pa

reigomis talkinti Vykd. Komite- 
DETROITE RINKLIAVA to pirmininkui atliekant ben

druosius reikalus, Pr. Zunde irgi 
vicepirmininko pareigomis — su
organizuoti LESTos sekciją prie 

nUVVMT ACIMCMVC------------------------------------------------------- ,PI!B Vokietijoje. T. Šidiškis pa-
MjLV 1111 AiMVlfJN 10 . BALF vajui 76 skyrius sunkia) Įsiėmė rūpintis LESTos iždo rei

kalais, o V. Gailius—yra LESTos 
Vykd. Komiteto sekretorius.

Kad einamieji reikalai galėtų 
^ūti nedelsiant atliekami, suda- 

ji sumą “išlyginti , t. y. padidin-Į rytas į§ 3 asmenų Vykd. Komi-

DĖL GAISRO ŽUVO

iš

DAVĖ $3,199.48

W ėst port. Mass. — Lapkričio 
17-tą čia įvyko liūdnos laidotu
vės dėl jgaisro žuvusios Mrs. 
Mary Audette, 44 metų amžiaus, 
ir astuonių jos vaikų. Visi jie 
žuvo lapkričio 14-tos naktį. Ug
nis prasidėjo iš virtuvės. Nei

dirbo. Bet viešojoj rinkliavoj su- ' 
rinko lietuviams tremtiniams Eu- i 
ropoję gelbėti $3.199.48. Pinigai i 
jau gauti BALE centre. Norintie- [
J* —t -—JO.... . y X--------  uy
ti, dar galite savo auką pasiųsti teto prezidiumas, būtent—iš dr.o _ < *- ( * J. » I U v— 4* V AKJ o..
BALF 76 sk. pirm. J. W. Dun-,p Kanyelio, K. Žalkauskienės ir 
čia. 14545 Marlowe. Detroit 27. .y Gailiaus. T_1 1. ’__ _ ____
Mich., arba ižd. P. Medonis, j

|V. Gailiaus. Tai ir bus tas or~ 
!ganas, kurio pareiga bus atlikti

ribose.
Vykd. Komiteto pirmininką 

dr. P. Karvelis rugsėjo gale j 
spalio pradžioje buvo nuvykęs 
Strasburąą susipažinti' su čia v\ 
kusio Europos Tarybos Patari: 
mojo Seimo darbais. Ta prog 
buvo sutarta Strasburge steigt 

'Europinio Sąjūdžio sekretoriai- 
[Generaliniu sekretoriumi kvi 
Įčiamas kun. J. Krivickas, iš se 
dirbęs prie Europinio Sąjūd 

[ Sekretoriato adresas: Mons, 
\ l'Abbe J. Krivickas, 11 rite .
i la Toussaint, Strasbourg.
Į Gen. sekretoriaus pareiga T. 
[informuoti visus lietuviškuos-: 
[Europinio Sąjūdžio padalini: 
[apie Europos apsigynimo raidą 
[talkininkauti lietuviškųjų pači; 
[linių dalyvavime Europinio Są 
! jūdžio ar kitų europinių institi. 
cijų darbuose.

Tarp artimiausių LESTos u 
davinių yra tinkamas ryšių v 

[mezgimas su įtsaigomis, kuri: 
Irūpinasi kultūrinio fondo Iki:- 
mu valstybėms anapus geležiu 
uždangos. Kaip žinoma, Patari 
masis Seimas priėmė vokiečių a 
stovo Pfleidererio pasiūlymą si 
kurti fondą, kuris teiktų trem' 
niams kultūrinę paramą. Šis fc 
das dirbtų išvien su Centro 
Rytų Europos Komisijos tie. 
patiems reikalams įsteigtu f<. 
du. Kun. J. Krivickas buvo į: 

statytas p. Hundtui, kuris kult 
riniu fondu rūpinasi Strasburg

Visi, kam šie reikalai rup 
maloniai kviečiami į lietuvis’ 
talką. K ’

vienas iš žuvusių nesudegė, tik 15467 Prest, Detroit 27, Mich.! vįsus -dienos reilralus ir tarplie- 
užtroško nuo dūmų. Žuvusių vai- Tiesiog BALF centrui pasiųsto- [ tuvių suorganizuoti Europinį 
kų amžius: Genevieve, 17; Na- sios aukos iš Detroit, Mich., taip . Sąjūdį taip, kad į šį darbą būtų 
talie, 14: Shirley, 13; Madeline, [pat bus kredituojamos Detroito į įtraukta platesnė visuomenė.

Visos PLB krašto valdybos, 
nelaukdamos atskiro paraginimo, 

I prašomos suorganizuoti Europi
nio Sąjūdžio to krašto Lietuvių 
[Tarybos sekcijas. Visi Lietuvių 
Į Bendruomenių pirmininkai gaus 
[atskirus pakvietimus tiesiogiai.

Užsienio Tarnybos nusistaty
mu Europinio Sąjūdžio sekcijos

10; Eleanor, 9; Veronica, 7;
Francis, 5 ir Geraldine, 3.

DĖKOJA UŽ DOVANA

NEWARK. N. J.—Ona Tume- 
lienė, 19 kuopos narė, .dėkoja 
centro valdybai. Labdarybės Ko
misijai ir kuopos valdybai už su
teiktą brangią kalėdinę dovaną— 
10 dolerių čeki. Gavus tą čeki 
užsimokėjau už visus metus na
rystės duokles.

Dėkoju visiems.

skyriui.

Iš viso. Paryžiuje studijuoja 
lietuvių, Nancy—l.Strasbur; 
9. B. Strankauskaitė lanko > 
mos studiją. Strasburge p-’, 
s/s iš L E Kolegijos stipend’ 
kų apgynė medicinos diserta 
Kvietelaitis.

LĖKTUVO NELAIMĖJE
ŽUVO 44 KARIŠKIAI
SEOUL, Korėja. — Lapkričio 

115-tą kariniai autoritetai paskel
bė, kad oro laivyno transport!-1tul-etų būti prie atskirų bendruo- 
Įnio lėktuvo katastrofoje, kuri[menįų kartu ir politiniai-infor- 
: įvyko Korėjos kalnuose, žuvo 44 .maciniai organai, kurių uždavi- 
jkariškiai. Kariškiai grįžo iš Ja- nys būtų palaikyti glaudų ryšį 
[ponijos, kur jie turėjo trumpas'su VLIKu, ypač su Vykd. Tary- 
latostogas poilsiui. Katastrofos ba ir Užsienio Reikalų Tarnyba, 

Opa Tumelienė • priežastis tiriama ’>■ pastarajai talkininkauti TJ?
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LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENIJIMO AMERIKOJE 
OFICIALUS ORGANAS

Netikri MokslininkaiGARSAS
Išeina ketvirtadieniais

Bibliotekos lūžta nuo knygų. | 
O kiek ten išminties ir mokslo? 
Tik gaila, kad užmiršome, jog ne 

Redaguoja MATAS ZUJUS skaičiumi augdamos knygos pra- 
________ ________________________turtina protą, kaip kad melagys-

PRENUMERATOS KAINA: ~__________________ |Čių dauginimasis nepadidina tie-

Juną. Am. Valst. metams $2.00. pusei metu $1.00; užsieniuose metams $3.00 aiS1> prara ome mo s o
Skelbimu kainos sulig pareikalavimo ,lde2°" ^pratimą .

Mokslas yra sąlyginis dalykas.
v i Jei tu nežinai, kas tau privaloma

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA i žinoti, tu esi neišmanėlis, nors 
ir daug kitų dalykų pažintum.

... . . , T. , . . Pąvyzdžiui, teisininkas, jei jisPub i hed every 1 hui'silay by the Lithuanian R. C. Alliance of America , ■:3 ' \ nežino įstatymų, nors visus kitus
įmokslus ir geriausiai žinotų, jis 
įvisvien yra ignorantas. Arba pi
lietis, kuris sektų visas savo ša- 

jlies žinias, bet nežinotų savo kai- 
i po piliečio teisių ir pareigų, bū
tų tik vėjavaikis. Tas jo žinoji
mas ne tik nėra joks mokslas, bet 
dar laiko eikvojimas, pasiliekant 
amžinai ignorantu.

Šių dienų žmogus labai daug 
žino, jo galva net užtvinusi smul
kiausiomis žinutėmis, bet jis ne
žino ką reiškia būti žmogumi, 
pasaulio bendruomenės nariu. 
Turėti mašinos dalis, dar nereiš
kia turėti mašiną; taip lygiai 
turėti kalnus žinių, dar nereiškia 
būti mokslininku, jeigu tu jose 
nemoki rasti Didžiosios Tiesos.

OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS”

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa

PHONE: Wilkes-Barre 3-471 1

KRAUJU ĮAMŽINTI VARDAI
Jie kovėsi prie, Daugpilio, Giedraičių, 
Radviliškio, Kėdainių ir Seinų.
Augštaičiams, dzūkams ir žemaičiams 
Jie nešė laisvę auštančių dienų.

Vėliau jų tirpei vasaros Gaižiūnų poligone, 
Daug prakaito»išlieta šilosėdų aukštumoj— 
Iš tų dienų jiems liko tik skurdi svajonė, 
Klajojant nūdienėj beaušrėj glūdumoj.

' V
Prisimena jų darnios, žvalios gretos,
Jėga, jaunystęfbesišypsantys veidai, 
O praeities ei^ėį sunkių dienų ir metų 
Jų neišdils krauju įamžinti vardai.

Kai žemėj svj^imoi jiems kryžių daug išdygo, 
kę šiurpi mirties naktis . . . 
irtoms švies jų nemarūs žygiai—BALSAS IŠ KAPŲ

Nukaltai pralietas žmogaus kraujas šaukiasi paties 
] >a ilgaus atmonijimo!

Nepraeis be atmonijimo ir kruvinieji Kremliaus bu
deliu darbai. Kol kas jie tik kalami prie sėdos stulpo. 
C ai jie iš to tik pasišaipo, bet ateis ir kitokios dienos.

U. S. Atstovų Buto specialia komitetas intensyviai dar
buojasi rinkdamas faktus apie baisiąją Katyno skerdynę 
pravestą 1940 metais. Ten raudonieji budeliai išžudė 15,- 
oOO lenku aficierių ir inteligentu. Masinius kapus ati
dengė naciai įsibriovę Rusijon. Pakilus triukšmui, Maskva 
miltino nacius, o šie rusus. Kai laikinoji Lenkijos vy
riausybė Londone reikalavo reikalą ištirti ir įtarė, kad 
ia skerdynę atliko komunistai, tai Kremlius lenkams at
sekė santykių nutraukimu.

Pereitą savaitę kongresinis komitetas apklausinėjo ke
lis svarbius liudininkus, būtent buvusį Nuernbergo teismo 
narį. U. S. Aukščiausiojo Teismo teisėja Robert Jackson, 
iT. S. ambasadorius Maskvai — admirolą William H. 
Standley ir W. Averell Harriman, buvusį U. S. karo mi
nister] Rumunijai ii- Bulgarijai George H. Earle, buv. Ų. S. 
ambasadorių Lenkijai Arthur Bliss Lane, dabartinių. S. 
minister! Anglijai Julius Holmes, buvusi Lenkijos vyriau
sybės tremtyje premjerą Stanislaw Mikolajczyk ir kitus. 
Jų liudijimai ir surinkti daviniai parodo, kad skerdynę 
pravedė rusai, vykdant iš anksto paruoštą planą susovie- 
i.ir.t Lenkiją ir ją paversti Maskvos vasalu, kaip kad pa
daryta ir su kitomis raudonosios armijos okupuotomis ša
limis. Maskva vieton teisintis, apkaltinimus panaudojo 
kai pretekstą nutraukti su lenkų vyriausybe tremtyje san
tykius, Įsteigė pro sovietinę vyriausybę. Liubline, kuri pa
dėjo Maskvai' šukonsoliduoti savo kontrolę- Lenkijos pa
vergimui.

Iš aukščiau suminėtų diplomatu liudijimų paaiškėjo kai 
kurie nauji dalykai. Pavyzdžiui, Sumner Wells pareiškęs 
įsitikinimą, kad buvęs lenkų premjeras Sikorsky kritęs 
kaip sabotažo auka'. Mat, jis energingai reikalavęs, kad 
Tarp tautinis Raudonasis Kryžius ištyrinėtų Katyno ka
pinyną. Liepos 4, 1943 metais, netoli Gibraltaro Sikorskis 
žuvo lėktuvo nelaimėje. G. H. Earle paaiškino, kad jis 
V.-14 metais asmeniniai įteikęs prezidentui Roosevelttii ru
munų ir bulgarų Raudonojo Kryžiaus surinktus dokumen
tus apkaltinančius Rusiją už Katyno skerdynę, 1945 me
nds jis parašė prez. Roosevelttii laišką (kurio kopiją pri
statė komitetui), grąsindamas šį skandalą iškelti viešu
mon, vienok Rooseveltas jam griežtai uždraudė tą dary
ti. tvirtindamas, kad Rusija visai nekalta ir kad čia yra 
.tik nacių propaganda. “Meilė, pagarba ir pasitikėjimas 
Rusija Baltuose Rūmuose man tiesiog buvo neįtikėtini”, 
pareiškė Earle kongresiniam komitetui. Beje, yra doku
mentų, kurie parodo, kad Rooseveltas dėjęs pastangų su
laikyt Staliną nuo diplomatinių santykių nutraukimo su 
lenku tremties vvriausvbe, bet Stalinas pasielgė nriešin-

Panašių skerdynių, kaip Katyne, sovietai yra atlikę 
Lietuvoje (Pravienišku, Telšiuose) ir kitose okupuotose 
šalyse. Tas sudaro sovietų plano dalį—išžudyti šviesiau
sius ir atspariausius elementus, kad savo režimui patikrin
ti ateitį.

Kėlimas viešumon masinių žudymų parodo pasauliui 
tikrąjį komunistų veidą ir kokį “rojų” jie žmonijai neša.NUSIKALTIMAS TIESAI

Rašo B. MIKALAUSKAS

Tidžiosios Tiesos 
Paneigimas

i griuvėsiai perbloškė architektus, 
i Visa ta jų išmintis buvo tik mui
lo burbulas, paremtas ignoracija.

Dvidešimtojo amžiaus žmogus j Ko jie neišmanė? Neišmanė 
tikisi esąs išmintingesnis už pra- esminės abėcėlės, to pagrindo, 
eitų laikų žmogų. Jis savo"išdi- būtino kiekvienam socialiniam 
dūme net pasivadino pažangiuo-;pastatui, būtent: Dievo, sielos, 
ju šviesos sūnumi. gėrio, blogio, amžinybės. Didžių-

fiesa, politikai, filosofai, ra-j jų tiesų nesupratimas veda į vi-

J i s i KLAUSIMAI IR ATSAKYMAILRKSA APDRAUDŲREIKALAIS
Skyrių veda HENR. MALINAUSKAS

Užgriuvo tęvi
Tačiau kartų J
Iš jų kils naujas mūsų ryžtas ir viltis!

Juozas Mikštas

KLAUSIMAS. Prašau suteik
ti informacijų ar LRKSA teikia 
ligos draudimus ir jei teikia, tai 
kokius ir kokiomis sąlygomis jie 
išmokami. (Iš laiško Centro Įstai
gai)

M. R.. Chicago, Ill.

i ATSAKYMAS. Ligos (nedar
bingumo) draudimas yra teikia
mas tik kartu su gyvybės drau
dimu ir tiktai nariams nuo 16 
metų amžiaus. Draudimo laips
niai yra penki: $3.00; $6.00; 
$9.00; $12.00 ir $18.00 savaitėje. 
Šion apdraudon įstojantieji nuo 
16 iki 50 metų amžiaus nariai 
gali pasirinkti vieną augščiau iš-

ėn. 23 d. Įmetu kapituliavo, neiššovus nė vardintų laipsnių draudimą. Na- 
vo sukur-j garbes šūvio. Tai faktas. Bet riai įstojantieji tokion apdraudon 

etuvos ka- reikia nepamiršti, kad ji elgėsi. nuo‘56 įkį g0 metų amžiaus gali 
mums yra pagal savo vyriausybes vadovy-Įgautj pirmo ar antro laips-

RIČIO 23-.JI
Šių metų lapkriči 

sueina 34 metai, kai' 
ta Nepriklausomos 
riuomenė. Ši švent 
svarbi ir brangintinai Ji mums bės ir krašto vyriausybės įsaky- nį0 
primena Lietuvos valstybės at-imą. 
statymo laikus ir parodo, kokio-1 gali turėti pateisinamo pagrin- 
se sunkiose sąlygose tuomet bu-J do.
vo dirbta ir kovota. i Ne taip jau lengva buvo bol-

Pasaulis šiuo metu yra chaotiš- ševikams mūsų kariuomenę lik- 
, , .. ikoi padėty. Bet jeigu mes gerai viduoti.Padarykime maža ekskursiia r t . . .. J , ° , _ v

Į Gudijos istorija. Kaip žinoma, J Prisim;n^me Nepriklausomybes cių gražų musų karių pasipne-. ^nesiūs laiko, 
v . T i- . • i ikovu laikus, tai turėsime pripa- simma okupanto užmačioms. Papo sviesaus gudu lietuviu vai- v. : . , , .V1 . i . rv . .\ i - .< - • ' ; zinti, kad chaoso, neaiškumu irivyzdziui mažai kam žinomas 9 pstybes įkūrimo, prasidėjo sunkus . _ _ . _ . A.-f..'. .. . .. pavoju musu tėvynėj anuo metui p. didvyriškas pasielgimas Sven-laikai. Gudu lietuviu karaliaus , , , t- XTLv._ . .

Jogailos vedybomis su Lenkijos 
karalaite Jadvyga, tolimesniame 
istorijos bėgyje dvi nepriklauso-' 
mos valstybės—Didžioji Lietu
vos Kunigaikštystė, anais laikais

($3.00 ar $6.00—savaitei) 
Todėl ir šis priekaištas ne- J draudimą.

i Susirgus ar susižeidus ir to pa
dėkoje negalint atlikti savo pa
reigų draudimas yra mokamas tik 
Jiems nariams, kurie šiai apdrau- 

Daug yra faktų, rodan- priklauso nemažiau kaip 6 
,________  _____ Ligos (nedar-
jbingumo) draudimų išmokėjimai. 

'■ einant 1934 m. LRKSA seimo nu
tarimu, yra suskirstyti į ketu- 

buvo nemažiau, negu mes dabar čioneliuose. Nežiūrint visų grą- rįus išmokėjimų perijodus se- 
čia turime pakelti. Įsinimų, gausių mitingų ir agita- kančiai: 1-mas perijodas—pilnas

Bolševikai veržėsi mūsų tėvy- cijos net iš Maskvos atgabentų Į draudimas igmokamas už 90 sir- 
nen. Ir buvo metas, kada jie bu-j agentų, uniformuoti Suvalkijos ! gįm0 (nedarbingumo dienų): 
vo pasiekę net Telšius, Kėdai- , lygumų sūnūs trumpai, bet griež- 2-ras perijodas—pilnas draudimas 

Tcxx ,, Mes esame Lietu-,išmokamas už 60 sirgimo (nedar-
juos, kiek toliau atsirado nau-j vos kariai ir esame pasiryžę už bingumo) dienu; 3.čias perijo- 
jas priešas, taip vadinamieji be r-į tėvynės laisvę savo gyvybes pa- das—pusė draudimo išmokama 

į montininkai, kurie žygiuodami iš j aukoti: nenorime ir nebalsuosi-' 75 sirgįmo (nedarbingumo)
į šiaurės, buvo pasiekę Šiaulius ir, me už mūsų tėvynės prijungimą ' dienas: 4-tas perijodas__puse

LO ^vatau-1 , . , , U- ' , ■ ■ P ? Idraudimo išmokama uz /5 sirgi-
kiškumo ir nepriklausomybės iš-l tU kaimynas nedu°davo ramybes,. pradedami vykdyti garsiuosius mo (nedarbingumo) dienas.

EKSKURSIJA I GUDI
JOS ISTORIJA

visiems 3%% polisus (išduotus 
laikotarpyje nuo 1937 m. iki 1947 
metų pradžios) turintiems na
riams, kurie tame laikotarpy Įsi
rašė į ligos draudimą (ligos pa
šalpos skyrių).

Raportuojant nario susirgimą 
ar sužeidimą kuopoje yra išpil
domas ir per LRKSA Daktarą- 
Kvotėją Centro įstaigai prisiun
čiamas ligos blankas No. 1. Ra
portuojant nario pasveikimą yra 
išpildomas ir siunčiamas blankas 
No. 3. Ligos blankas No. 2 yra 
išpildomas ir siunčiamas tik tuo 
atveju, jei sergantis narys nori 
gauti dalį ligos pašalpos. To
kia pagal blanką No. 2 ligos pa
šalpos dalis turi apimti nemažiau 
kaip 14 apmokėtinų sirgimo die
nų, turint galvoje, kad pašalpa 
už pirmąsias šešias sirgimo die
nas ir sekmadienius nemokama. 
Jeigu ligos draudimo išmokėjimo 
(ligos pašalpos) perijodas. pasi
baigia dar nariui nepasveikus, 
tuokart už sirgimo laikotarpi iki 
to perijodo pabaigos turi būti 
prisiunčiamas ligos blankas No. 
2 ir blanko No. 3 pildymas bei 
prisiuntimas jau nebereikalingas. 
Kiekvienas per LRKSA Dakta- 
rą-Kvotėją Centro Įstaigai siun
čiamas blankas turi būti paliudy 
tas praktikos teises turinčio ir 
sergantį narį gydančio ar gydžiu
sio gydytojo (medicinos dakta-

vadinamoji gudu lietuviu valsty- mus’ Jezi?ą ir, AW. Atstumus į tai pasisakė:
* * •' nine IzipIz 4-Aliait areiradn , »•

bė, ir Lenkija susijungė į vieną 
valstybę. Sujungimas įvyko ne 
iš karto, o palaipsniui, nes iš gu- j 
du didiku pusės buvo ilgai kovo- I , „

' Radviliški. Laikas nuo laiko pie. prie Sovietu Sąjungos.ta del savo valstybes savaran-1 , . , , U .

laikymo.
Pirmasis pajungimo žingsnis 

buvo Liublino unija, įvykusi 1569 
metais liepos 1 d. Lenkijos di
dikai b'vaifiaiš būdais siekė pa
jungti Didžiąją Lietuvos Kuni
gaikštystę Lenkijai, tuo būdu su
stiprinant šios galybę. Keturiuo
se seimuose buvo sprendžiamas 
unijos įgyvendinimas ir tik 
penktajame seime Liubline pa
vyko. beveik prievarta, suformu
luoti Lenkijos ir Didžiosios Lie
tuvos Kunigaikštystės sujungimo 
aktą. Gudu didikams pasisekė iš 
karaliaus Žygimanto Augusto iš
siderėti gudų lietuvių valstybei 
atskirą savivaldą, iždą ir kariuo
mene. Po Liublino unijos Didžio
ji Kunigaikštystė ir Lenkija tu
ri bendrą karalių, gudų lietuvių 
ir Lenkijos seimas renkasi ben
drai, taip pat pinigai yra ben
dri ir abiejuose kraštuose gali
ma laisvai apsigyventi. Didžio
ji Lietuvos Kunigaikštystė tu-.

nių ir visą Rytų Lietuvą.
Be šių sunkumų ę*®žioje gan 

ilgą laiką krašto feūjįįlę’Azaržč vo
kiškoji okupacija. Krašte siau
tėjo įvairūs agitatoriai, demora
lizavo visuomenę ir trukdė dirb
ti bei organizuotis. Tačiau ne
atsižvelgdama šių rodos nenuga
limų-kliūčių, Lietuvos visuomenė 
sugebėjo sukurti valstybės ir sa
vivaldybių organus ir suorgani
zuoti savo ginkluotą pajėgą— 
Lietuvos kariuomenę. O kas gi 
sudarė tą Lietuvos kariuomenę? 
Lietuvos kaimo žaliasis jaunimas 
ir moksleivija. Blogai ginkluo
ti, blogai aprengti, ir neretai jau. 
nų ir neprityrusių, bet pasiauko
jusių vadų vadovaujami, kilnios 
dvasios vedini, jie ėjo kovon ir 
ties Panevėžiu, Turmontu, Rad
viliškiu, Širvintais ir Giedrai
čiais įrodė visam pasauliui, kad 
Lietuvių tauta daugiau nebeno

rėjo teise naudotis savo istaty- J1 verKautl- 
mais ir gudu kalba." ‘ I Tačiau ne vien nepriklausomy.

Šitaip vaizduoja Gudijos isto-?čs kovL.' laikais Lietuvos ka- 
riją gudų laikraštis “Zmahannie” , riuom_ene egzistavo- J1 Ddejo vi- 
Nr. 3 straipsnyje, nukreiptame sa mūsų nepriklausomo gyveni- 
prieš lenkus ir pavadintame “Gu- mo laikotarpį, budėdama krašto 
dų tautinis atsparumas”. į sargyboje. Ji ruošė karių ątsar- 

■ PLBVKVI §as *r buvo ta didžioji lietuvybės 
____________ i mokykla, kuri tęsė šeimoje ir 

nnrC™rM A ir A nnn ' Pradžios mokykloje pradėtą dar- PKlblMENA VARGO jbą, mokydama kaimo jaunimą ne 
ivien t,ik grynai kariškų dalykų, 
:bet plėtė jo bendrą išsilavinimą, 
Įmokė tėvynės meilės ir pasiauko
jimo.

Teisingai apie kariuomenę yra 
pasakęs gen. Raštikis: “Be svy
ravimų galime tvirtinti, kad be 
kariuomenės nebūtume turėję ne 
tik didesnės, bet iš viso jokios 
pažangos, nes tada visas mūsų 
nepriklausomo gyvenimo pirma
sis laikotarpis būtų trukęs ne 22 
metus, o žymiai trumpiau.”

Okupavus kraštą, užgeso Lie
tuvos nepriklausomybe, ištirpo ir 
Lietuvos kariuomenė.

Kai kas daro priekaištų, kad 
ji pirmosios bolševikų invazijos

Pavieniai Centro kuopai (222 
kp.) priklausantieji ir tiesiog 
Centro įstaigai mokesčius Įmo
kantieji nariai, ligos ar susižei- 
dimo atveju, blankų gavimo rei
kalu kreipiasi į Centro įstaigą ir 
tokius išpildytus blankus siunčia 

.arba LRKSA Daktarui-Kvotėjui, 
arba Centro įstaigai.

o vehau savo aktyvumą išvystė, birželio mėn. vežimus bolševi- Einant to paties LRKSA seimo 
iki to, kad isplese s^tinę-Vil- kai pasirūpino mūsų karinome- nutarimu> draudimas už kiekvie- 

,r „ės likucius-hetuvių kprpą at-' sekami erijoda ali būti ig.
kelti į Varėnos, Pabradės ir ki-1 okamas Uik. pra€jus nemažiau 
tus miskus/'nes bijojo sukilimo » • • • -ivi
ir pasipriešinimo.

Vokiečių okupacijos metu ka
rinio pasipriešinimo mintis buvo 
dar labiau sustiprėjusi. Greta po
litinio pasipriešinimo okupantui 
buvo daromi atitinkami ir kari
niai pasirengimai. Nepalankios 
aplinkybės neleido ne tik reali- kokiu teisįu j ligQS draudima ir 
zuoti Lietuvos nepriklausomy- daugĮau šio draudimo mokesčiu 
Dės atstatymo,_bet nebuvo gali- Įnebemolcama. L

Kadangi valstybiniai įstatymai kė'lusieji gyventi į vietas, kurio- 
nustato, kad ligos draudimu na
riai gali naudotis iki sulaukia 65 
metų amžiaus (Illinois valstybė-

ma sėkmingai .išvystyti ir kovos 
už Lietuvos laisvę.

K. D. (Žiburiai)

U.

MOKYKLAS
Nuo š. m. balandžio mėn. Vo

kietijoj esančiosios lietuvių Var
go Mokyklos buvo veik pamirš
tos. Pirmosios 1 prisiminė jas 
Chicagos Moterų Klubo veikėjos 
ir tam tikslui surinko ir paau
kojo $100.00, pasiųsdamos BALF 
centrui. Pinigai tuoj pasiųsti Į 
Vokietiją suteiks džiaugsmo ma
žučiams mokiniams, kuriems pa- 
gelbos taip reikia.

Chicagos Lietuvių Moterų Klu
bo pirmininke yra ponia A. Ka- 
zanauskiene, ižd. J. Daužvardie- 
nė.

v .. . . v Jex r t ■
sytojai primygtinai pranašavo. suotiną mizeriją, vertybių suban- 
1 , z-1 t ’ i z* 1-X i i ’ I O i V-V-X a c* *“> *-vx --r i «< 1 • • < t T-X • Visoje Amerikoje BALF sky- 

krotavimą. Žodis “Dievas” pra- riai rengia vajus. Kur nėra 
Panašiai svajojo vokiečių filo- rado savo reikšmę. Vieni jį pada- BALF skyrių, arba jie mažiau 

.sofas Kantas, diktuodamas “am- rė panteistiniu dievu, nes pagal, veiklūs, vajui gelbsti atskiros 
žinosios taikos” terminus; pas- jų nuomonę Dievas ir pasaulis draugijos ir pavieniai veikėjai. 
kui Marksas, Engelsas ir jiems yra tas pat: kiti jį padarė idea-!Pagalvokite, kaip savo kolonijoj 
panašūs statė "palaimos amžiaus“ listiniu dievu, kuris yra ne kas ''[dar galite pagelbėti BALF va- 
pamatus.

Statė ant smėlio, audra pakilo be dvasios, dievas, kuris nei pre- Į jant.
ir viską sugriovė. Ir štai po visų mijuoja, nei baudžia, aiškiau kai- laukia mūsų pagelbos. Aukas 
gudravimų, esame nuolatiniame bant. fantazijos dievas. O tuo įteikite savo Vajaus Komitetui, 
kare, įskaitant du pasauliniu su tarpu laukiniai, kultūringesni už arba siųskit BALF centrui. 105 
neišvengiamu trečiuoju. Gyvena- mūsų kultūrininkus, išpažįsta Grand St., Brooklyn 11, N. Y. 
me “žvėries” amžių. . Didžiąją Dvasią, suprasdami kai- Jos vistiek bus kredituojamos

įvykiai sugėdino pranašus,! po gyvą, realią būtybę. ' jūsų skyriui.

kad šis bus “laimės“ amžius.

listiniu dievu, kuris yra ne kas dar galite pagelbėti BALF va- 
kita, kaip burnos kvapas, dvasia . jui. Atminkit, kad žiemai artė-

Europoįe likę tremtiniai

. . KLAUSIMAS. Prieš trejetą
kaip vieniems mėtams nuo pas- savaičių persikėliau nuolatiniam 

|kutinės apmokėtos sirgimo die- apsigyvenimui i Texas valstybę, 
nos praėjusiame perijode. Drau- mano buvusios kuopos sek
damas už pirmąsias šešias ligos retoriaus teigimu, nėra jokios 
dienas ir sekmadienius nemoka- LRKSA kuopos. Malonėkite nu- 
masj rodyti kur ir kam turiu imokėti

I Išmokėjus draudimą už ketvir- Savo apdraudos jnokesčius. (Iš 
Jtą perijodą, narys nustoja bet laigko Centro Įstaigai).

M. S., Lubbock, Texas

ATSAKYMAS. Nariai persi-

S. TURI 157,505,000 
GYVENTOJŲ

Washington.—Lapkričio 10-tą 
Cenzo Biuras paskelbė, kad šių 
metų rugsėjo 1-mą U. S. turėjo 
157,505,000 gyventojų. Į šį skai
čių įeina ir kariškiai gyvenantys 
užsienyje. Palyginant su balan
džio mėnesio 1950 metų surašy
mu, gyventojų skaičius padidė
jo 6,373,000, arba 4.2 procentais. 
Cenzo Biuro žiniomis, šių metų .

se nėra veikiančios LRKSA kuo
pos yra perkeliami į taip vadi
namą Centro kuopą (No. 222) ir 

je tik iki 60 metų amžiaus)/tad apdraudos mokesčius siunčia tie- 
sulaukus tokio amžiaus yra pa- siog Centro įstaigai. Taigi, ma- 
naikinamas ligos draudimas ir . Joniai prašome ir Jūsų apdraudos 

mokesčius čekiu arba “money or- 
Centrui adresu:

C. Alliance of 
mesiui, norime dar pastebėti, kad America, P. O. Box 32. Wilkes-

narys daugiau mokesčių už šią 
apdraudą nebemoka. der iu siųsti

Čia. senųjų LRKSA narių dė- Lithuanian^ R.

tbks amžiaus iki 65 metų (Uljn- t'arre’ ^a- 
ois valstybėje iki 60 metų) apri
bojimas ligos draudimo (ligos' 
pašalpos) išmokėjimo reikalu yra ■ 
netaikomas tiems nariams, kurie

KLAUSIMAS. Esu pametusi 
savo apdraudos certifikatą. Ką 
turiu daryti, kad vietoje pames
tojo man būtų išduotas kitas cer- 

, tifikatas? (Iš laiško Centro istai- sumoder-1 ..
■ , • , gai).nindami) savo apdraudas jau tu- b . T,,

rėjo ligos draudimą. Tokius per- ; ‘ ®
rašytus polisus (certifikatus) tu- ; ATSAKYMAS. Tuo reikalu 

| rintiems nariams ligos pašalpa,! kreipkitės į Jūsų kuopos sekre- 
neatsižvelgiant į jų amžių, yra torių, 
mokama iki 4-to perijodo pabai-1 prisius 
gos arba iki nario mirties, ne
atsižvelgiant kuris iš šių atvejų 

i anksčiau įvyksta. Taip pat to-
amžiaus apribojimai ligos . r  —r-------- ------ y —.

i draudimo (ligos pašalpos) išmo-j reikia Centrui prisiųsti 50c mo
kėjimo reikalu yra netaikomi ir kęsti.

balandžio 1-mą užsienyje buvo 1946-1947 m. perrašydami (arba 
1,219,000 amerikiečių, kurių dau- teisingiau pasakius s----- —
gumą sudaro kariškiai.

Apie genocidą Baltijos valsty
bėse Patariamoji Lietuvių Gru
pė yra paruošusi Baltąją kny
gą. "PLB Vokietijos krašto val
dyba yra surinkusi visos eilės iš 
Lietuvos grįžusių vokiečių pa
sakojimus, kuriuos projektuoja'^ 
išleisti atskira knyga.

kuris išpildys ir Centrui 
atatinkamą pareiškimo 

blanką, pagal kuri bus Tamstai 
išduotas pamestojo certifikato 
(poliso) duplikatas. Už pames
tojo poliso duplikato išrašymą

Kolumbijoje etatiniu universi
teto profesorium Bogotoje pa
skirtas dr. A. Liaugminas; dės
to filosofiją, psichologiją, vokie
čių ir prancūzų kalbas.

Gruodžio 24. 1798, gimė lietu
vių kilmės, bet lenkiškai rašęs 
poetas Adomas Mickevičius.

VILIONIŲ KELIAI
Auksinis kelias per marias palydint saulę 
Ir žvaigždžių takas zodiakais saulės laukiant 
Savep vilioja, paslaptingasis valdove, 
Šventus jausmus ir nuodėmingą kaukę.

Mes vaikštome žeme tarp griaučių ir kaukuolių, 
Tironų džiaugsmo kraujas mums ant rankų velias. 
Skausmų netildo nei pulkai gražuolių,

'Nei raganos, nei auksaburnių melas.
Faustas Kirša

RUDENIO MIŠKAI
Šlama mano miškai gedulingai, 
tūkstančius rankų nuogų iškėlę dangun. 
Minia nuolankių ir rūsčių maldininkų. 
Gieda mano miškai po rudens dangum.

Saulėtų lapų srovės liejasi žemėn; 
aukso apsiaustai puola po kojti man . . .
Tai paskutinė šventė liūdnų ir benamių, 
ir paskutinė medžių manų aimana.

Lapkričio lietūs plaus jų skeletus nuogus: 
juodus nuodėgulius saulėtos šventės ugnių. 
Ir apkabinsiu raudodamas juos, mano brolius,

ir glausiu savo sudegusią širdį prie jų 'širdies. 
Mano miškai liepsnodami saulėje miršta. 
Rūsčiai skamba jų sielvartinga giesmė. .

Henrikas Nagys
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Report of Examination
OF THE

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC
ALLIANCE OF AMERICA

New York ... -.........
Ohio ..........................

_ Yes
............. Yes

18
11

864
67 Ū

Pennsylvania ....... ............. *. .. Yes 93 4,58 1
Rhode Isalnd ........... . . ..........  No 1 32
West Virginia ... . . ...................... No 1 26
Wisconsin ............. .. .................  Yes 6 170

Totals......... 218 10,718

521,891.00
396,139.00

2,940,532.00
12,900.00
12,800.00
78,843.00

$6,700,525.00

■ • ?■

’I
k

Wilkes-Barre, Pennsylvania
AS OF

DECEMBER 31, 1951

COMMONWEALTH OF PENSYLLVANIA 
J N S U R A NC E DE P A RT M E NT

I. ARTEMAS C. LESLIE, Insurance Commissioner of the 
Commonwealth of Pennsylvania, do hereby certify that the at
tached is a full, true and correct copy of the Report of Examina
tion. made as of December 31, 1951, of the LITHUANIAN 
ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF 
Wilkes-Barre, Pennsylvania, as the same 
remains on file with this Department.

IN WITNESS WHEREOF. I. have

AMERICA located in 
appears of record and

Current certificates from states in 
which the Alliance is licensed were 
on file.

It will be noted in the foregoing 
schedule that the Alliance is only 
licensed to operate in ten states. Your 
examiners were informed that no 
actual solicitation of members was 
made in the states in which the Al
liance is not licensed. However, there 
were two instances of an increase in 
membership in those states, which was 
brought about by some members 
moving from a state in which the Al
liance is not licensed and occassionally 
a new certificate is issued in the state 

which the Alliance is not licensed.
RATES AND BENEFITS

in

interest assumption' at 4%with an
wore exchanged for new certificates 
based on the American Experience 
Table of Mortality with 3% interest, 
Illinois Standard, during the years 
1946 and 1947.

In addition to the mortuary rates 
charged in accordance with the various 
tables shown, members are 
monthly for the maintenance 
funds as follows:

Administrative Fund . . . 
Delegates Fund ....... 
Lodge Fund . . . . :........
Welfare Fund ...............
Youth Fund .................

JUVENILE

* v .. ■• ■■■

o U N Q 1833
YOUNG'S

5PE Ml
charged 
of other

$.20
$.03
$.01
$.008
$.002

YPM 7 aa» I JaL. Y (finilRI F A)(DOUBLE A)

PORT • SHERRY

hereunto set my hand, 
and affixec( the Official Seal of this Department at the City of 
Harrisburg this 1st day of July, 1952.

ARTEMAS C. LESLIE, 
Insurance Commissioner(SEAL)

(SYNOPSIS)
Philadelphia, Pennsylvania 
Mav 15, 1952

Į iness in the Commonwealth of Penn- 
; sylvania.

Honorąble Artemas C. Leslie 
Insurance Commissioner 
Commonwealth of Pennsylvania 
Harrisburg, Pennsylvania
Dear Sir:

MINUTES

Certificates issued to juveniel mem- 
i bers may provide "maximum death 
( benefits of $5,000.00 and are issued 
. upon the twenty yea)- endowment, 
twenty payment life and life paid-up 
at age 85, which certificates are 
based on the 1941‘Standard Indus- 

j trial Table of Mortality with an in
terest assumption of 3%, Illinois 

i Standard.
All certificates provide cash sur

render values, paia-up insurance or 
extended term insurance, except cert- extended tenn insurance.

.......... ., ...... — , In addition to the mortuary’ rates 
which provide paid- charged, juvenile members are charg-

BUNDED WHISKY 2$ 4- 
' * —— _ . _ a

“.v.-ijjėU.?ivofe-

PINT

BLENDED WHISKY
STORES I

Į y "■ /.; ; .
YPj)L» ęigbty-siię• Prčof/ 72Va % neutral grain spirits - Young's Special • eighty and six-tenths Proof, 75% neutral grain spirits

•/v . .* ■■■ -„i.w'-IT-/; /■'•»;.
ALEXANDER YOUNG DISTI LLING CO. OF PHI LA., PA.

YOUNG’S DOUBLE A CALIFORNIA WINES
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The minutes of the meetings of the 
i Board of Directors were read for the 
I period covered by this examination 
and it was noted that meetings were 
held regularly and were well attend
ed by the members elected.

METHOD OF OPERATION
In accordance with instructions 

contained in Certificate of Authority 
No. B-55, dated January 2, 1952, 
an examination was made as at 
December 31. 1951. of the LITHU
ANIAN ROMAN CATHOLIC 
LIANCE OF AMERICA, whose home 
office is located at 73 East South 
Street, Wilkes-Barre, Pennsylvania.

Submitted herewith are certain 
facts relevant to the organization and 
operations of the Alliance, together liance had 218 subordinate lodges, 
with a statement of income and dis
bursements for the period January 1, 
1951, to December 31, 1951, inclusive 
and a statement of assets and liabil
ities as at December 31, 1951. Also 
included herein are comparative state
ments of income and disbursements 
and assets 
three years

The Alliance operates as a fraternal 
benefit society with a grand and sub- 

AL-' ordinate lodges and a representative 
form of government. The members 
of the subordinate lodges are admitted 

| in accordance with the Constitution 
and By-Laws of the Alliance.

! As at December 31. 1951, the Al-

and liabilities for 
under review.

OF EXAMINATION

Certificates issued to adult mem
bers may provide maximum death 
benefits of $5,000.00 and are issued 
upon the twenty payment life, twenty 
year endowment, endowment at age 
65 and life paid-up at age 85, which 
certificates are based on the American 
Experience Table of Mortality with 
an interest assumption of 3%, Illinois 
Standard.

AH certificates provide cash sur-' 
render values, paid-up insurance or, 

ificates written January 1. 1937, to In addition to the mortuary rates 
January 1, 1947, which provide paid- charged, juvenile members are charg- 
up insurance and extended term in- ed monthly for the maintenance of 
surance only. other funds as follows:

The changes in the certificates is-1 
.sued by the Alliance from the date 
of inception to December 31, 1951, 
are shown in the following exhibit: |

Date 
Issued 
1906 <

1916

Type

Administrative Fund .■. 
Delegates Fund..........
Lodge Fund .................
Welfare Fund ..........
Youth Fund ...............

S.3O 
$.03 
$.01 
$.008 
$.002

ATSIŠAUKIMAS Į
20 KUOPOS NARIUS

LRKSA 115 KUOPOS GENOCIDO ŽENKLELIŲ 
PLATINIMASNARIAMS

PHILADELPHIA. Pa. — Aš, 
žemiau pasirašęs, sakau: gerb. 
20-tos kuopos narės-nariai, malo
nėkite gruodžio 7-tą po sumai įvyks gruodžio 7, 1952, po 11 vai. 
susirinkti viename Šv. Jurgio mišių. Šv. Jurgio parapijos sve- 
parapijos mokyklos kambary, nes tainėje, 207 York St., Brooklyn, 
ten įvyks mūsų kuopos metinis N. Y. 
susirinkimas. Bus renkama vai-! 
dyba, taipgi kiti reikalai bus 
svarstomi. Ateidami, kas galite, 
malonėkite 'atsivesti ir naujų 
kandidatų į narius. Reikia kuopą 
didinti visomis išgalėmis, nes kas 
auga—tas stiprėja, o kas mažėja

Central Brooklyn, N. Y.—115 
kuopos metinis susirinkimas

Vokietijoje beveik visos, net ir 
mažiausios ir skurdžiausios, apy
linkės ir seniūnijos jautriai at
siliepia į paraginimą aukoti ko
vai prieš genocidą. Kai kur šios 
aukos tam vienam tikslui pasie
kia net metine solidarumo mo
kesčių sumą.

Vokietijoje iš 44 vietovių ir 
atskirų aukotojų iki šiol gauta 
apie 1,200 DM aukų. Tai yra tuo 
tarpu vienas 
bendruomenės 
skaičiusių už 
Tikimasi, kad
aukų gausumas nebus mažesnis.

Australijos Lieuvių Bendruo
menė. nežiūrint kaip tik šiuo 
metu jaučiamos ekonominės de- 

vp ęiięiRINKTMAę|presiios ir nedarbo> kuris Palie~
lYl. □UDlIX.lllIY.llTIriiJ Į tg įr lietuvius, visdėlto tikisi su 

------ ' pasisekimu išplatinti visus Aus- 
~----------------- — . tralijai skirtus ženklelius.

PLBVKVI

I i AH first yea)- assessments less first
Certificates providing for death year claims and not more than 5% of 
benefits based'on a graded scale I subsequent assessments are used to 
of rates without a definite mort-,pay administration and operating ex- 
ality basis. penses.
Certificates with rates and re- DISABILITY'FUND
serves based on the National I 
Fraternal Congress Table of, 
Mortality with interest at 4%. 
Certificates with rates and re-' 
serves based on the American | 
Experience Table of Mortality I 
with interest at 3’2%. 
Certificates with rates and re- six months after their admission into 
serves 1------ ---------- ----------- ( - ■
Experience Table of Mortality or become sick and are unable to per-1 
with interest at 3%. form their duties, i i’-------_
certificates with rates and re- of a physician (Medical Doctor), they Jr dabar vardan musų kuopos sa-I 

shall receive sick benefit payments 
follows

Šis susirinkimas visų metų 
svarbiausias. Bus pareigūnų ra
portai, bus rinkimas naujos val
dybos 1953 metams. Malonėkite 
visos narės-nariai atsilankyti. 
Yra labai svarbių dalykų aptart 
kuopos ir organizacijos naudai. 
Malonėkite atsivesti naujų kan- 

Prie to gi lapkričio 6-tą mūsų didatų.
Katalikiško Susivienijimo ilga- Alekas Spaičys, pirm.

trečdalis lietuvių 
vienetų, jau atsi- 
surinktas aukas, 

ir kiose vietovėse

The disability fund of the Alliance 
provides for sick benefits ranging, 
from $3.00? to $18.00 per week and —žlunga, 
is available to all members in good F 
health, from 16 to 60.

Members who are fully paid foijmetįs prezidentas Leonardas Ši-
----  ----- \----., .... , , • ■ ?:mutis sulaukė 60 metų amžiaus. .
based^on the meiican ( e^ < r j-1 8.,^„‘2?.: tai mūsų visų susirinkimas bus METINIS LRKSA 254 

requiring the care jam, tarytum, kaip ir pagerbimas. .

i CONSTITUTION AND BY-LAWS
i Your examiners have reviewed the 
Society’s Constitution and By-Laws 
and have noted that they are in
adequate and there are a number of 
ihconsistancies with present day prac
tices.

It is therefore recommended that 
the By-Laws be amended so as to 

'conform to the present day practices 
-^1* at the next Convention to be held 

June 30 to July 4, 1952.
MEMBERSHIP

1947

the AH
serves based upon the National Fra
ternal Congress Table of Mortality (Sundays not included) :

SCOPE
last

was made as at December 1
'The present examination 

the operations and transac-

examination of theThe 
liance 
1948.- 
covers 
tions of the inteivening period from 
December 31, 1948, up to and in
cluding December 31, 1951, together 
with a verification and evaluation 
of the assets and liabilities and a 
determination of the financial con-; 
dition 
date.

of the Alliance as at the latter .

FIDELITY BOND
officers and employees, withThe

the exception of the president and 
vice-president, are bonded under a 
blanket fidelity bond in the aggre
gate amount of $20,000.00. The Al
liance also carries a blanket fidelity 
bond covering lodge financial sec- į

Membership as defined in Article 
r 16, Section 1 of the Alliance’s By- 

Laws for the subordinate lodges is 
as follows:

“All Lithuanians of both sexes 
and persons of other nationalities 
inter-marrying with persons of the 
Lithuanian race and their children 
practicing Roman Catholic faith’s 
requirements, and residing within 
the boundaries of the United States 
and Canada, sound of body and 

;• mind, over the ages of sixteen and 
! under sixty years, may become 
i members of the Lithuanian Roman 

Catholic Alliance of America.”

Benefits Monthly Dues
Class Daily Weekly Varying by Age

1 $ .50 $ 3.00 $ .30 to . S«i>0 inclusive
2 $1.00 $ 6.00 $ .55 to inclusive
3 $1.50 $ 9.00 $ .75 to $ .90 inclusive
4 $2.00 $12.00 $ .95 to $1.15 inclusive
5 $3.00 $18.00 $1.70 to $2.10 inclusive

Members between the ages 50 and 1 Payments of benefits are li

kau jam: “Ad muitus annos!..” 
—ilgiausių metelių!.. gyvuok, 
kaip kad gyveno patrijarkas Ma-. 
tuzala...

Juozas Turauskas, pirm.;

AUKA NAUJAJAI
KOPLYČIAI

retaries in the amount of $1,000.00 Į Juvenil e membership is available to
each. any child, if in good health, from date

The fidelity bonds were seen and of birth to sixteen years of age
examined in the home office of the The following schedule reflects the
Alliance and were found to be in membershlip and insurance by Com-
force and to have been issued by a monwealths and States for both the
company authorized to transact bus- adult and juvenile branches:

States and s ■ ,Li- Number Number of Amount of
Commonwealths cen- of Certificates Insurance

sed Lodges in Force in Force
California ............. 1 21 $ 10,150.00
Connecticut.......... ............... Yes 12 • 625 358,224.00
Illinois ................... . . ..............Yes 35 1.773 1,239,463.00
Indiana ................. . ............. No 9 51 27,906.00
Iowa ........................ ............... No 1 11 5,450.00
Kansas ................... ............... No 1 9 3,400.00
Maine..................... ............... No 1 17 5,550.00
Maryland............... . . . ............... Yes 9 158 64,452.00
Massachusetts . . . . ......... Yes 14 766 449,749.00
Michigan ............... ................. Yes 5 467 321,450.00
Missouri ................. ............... No 1 34 16,300.00
Nebraska ............... ............... No . 1 20 12,950.00
New Hampshire . . ................. No 2 68 34,039.00
New Jersey ......... . . . ..........     Yes 10 350 188,337.00

60 arc accepted only to first and j to 14 days for sickness due to child- ! 
second class of disability benefits. I birth.

Benefits are payable in. four periods Members receiving 150 days full! LRKSA Pittsburgh’o apskritis 
designated as the first, second, third i sick benefit and lo0 days half sick. A.
and fourth period. benefit will not receive any more likvidavosi ir likusius pinigus is

A member shall receive not more .sick benefit and automatically cease .esamo iždo paskutinioji valdyba, 
than 90 days full sick benefit during , their membership in the sick benefit. Jonas Tamkevičius ir Antanas 
the first period; not more than 60 į classes and further dues shall not be1 
full days in the s 
more than 75 days half-benefit each ’ 
•in the third and fourth periods, pro
vided however, that at least twelve 
months or more shall intervene or 
clause between each period.

I1UL mure LI Lit II UU llUMCO uwi.o .-r

second period; not I collected for sick benefits.
(To be continued)

; BRONX, New York.—Lietu- Ųrksa 
The first period shall commence; vių Demokratų Klubas per J. I- --

GARSO’ KNYGYNE

six days after the date of first medical i Sartauska 
treatment and shall continue either | — . - — 
continuously or intermittently until ;
the 90 days of full sick benefit has i$"0.00. 
been paid I ~

The second period shall commence Jį lietuviams tremtiniams, 
after one year, or more, from date 
of last sick benefit due date of the 
first period ,and shall continue1 either 
continuously 
the 60 days 
been paid-

The third
after one year or more from date of 
last sick benefit due date of the 
second period and shall continue 

i either continuously or intermittently 
i until 75 days of one-half sick benefit 
; has been paid.

The fourth period shall commence
■ after one year or more from date of 
: last sick benefit due date of the 
i third period and shall continue either 
! continuously or intermittently until 
,75 days of one-half sick benefit has 
been paid.

ir Ginkaus Postą 
!BALFui vajaus proga paaukojo 

Bronx, N. Y. Lietuvių 
I Demokratų Klubas visada gelbs-

or intermittently until 
of full sick benefit has

period shall commence

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS

I PITTSBURGH, Pa.—Metinis | 
1254 kuopos susirinkimas įvyks 
gruodžio 14, 1952, Mykolo Čie-

, ponio namuose. Prašom visus na. 
irius atsilankyt, nes šiame susi
rinkime bus daug svarbių prane- 

išimų. Bus rinkimas valdybos 
1953 metams. Atsiveskite kandi- 

idatų Įsirašymui. Taipgi svarbu 
i užsimokėti savo duokles.

254 kp. valdyba

i Sikorskis, nariams pritariant, pa- 
iaukojo naujos koplyčios fondui,
j sumoje $23.36. Šv. Pranciškaus 
j Seserys yra labai dėkingos už tą
| dovaną. Jos nepamiršta, kad aibuotojas.

l nuo pat vienuolijos pra-
Įdžios visuomet jas rėmė ir prie
Į jų progreso, daug prisidėjo.

Dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys

Per Paryžiaus radiją paskiau- 
įsiai transliuota Pr. Mėrimės liet, 
vardu pavadinta apysaka “Lo
kys”.

CLEVELAND. Ohio.—PLIAS 
(Lietuviai Inžinieriai) įteikė 
BALFui $75.00 pagelbėti vargs
tantiesiems lietuviams inžinie
riams Vokietijoje ir Austrijoje.

Visi Įsigykite ką tik išleistą 
žinomo rašytojo Stasiaus 

Būdavo apysaka
VARPAI SKAMBA

ŠVENTASIS RAŠTAS—NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkiv. 
J. Skvirecko vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturių 
evangelijų knygas; Apaštalų Darbų aprašymą; laiškus Apaštalų: šv/Povilo, 
šv. Jokūbo, šv. Jono, šv. Judo ir gilųjį ateinančių iš ano pasaulio dalykų 
Apreiškimą, surašytą apaštalo šv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta 
Viešpaties Jėzaus darbai ir stebuklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS tai yra KNYGA knygų. Todėl patys užsisakykite 
jį ir užsakykite mūsų broliams, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yra 
labai išsiilgę lietuviškų knygų. Stipriais audeklo apdarais $3.00; popieriniais 
viršeliais—$2.00. 4

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su auk
so kryžium ant viražus. Kaina tik $4.00.

POEZIJA. Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. P)'. M. juras. Kaina $2.00.

PRANAŠYSTĖS APIE PASAULIO PABAIGĄ. Parašė kun. Pr. M. 
Juras. 109 pusi. Kaina $1.00.

SKAUSMO PERGALĖ, vieno dienoraščio fragmentai. Parašė Kazys 
Klaudijus Girtautas. 186 pusi. Kaina $1.50.

Užsisakant kreipkitės į
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

5TA5M/J BOBA VA X
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LIETUVIŲ MEMORANDU
MAS UNO KOMISARUI
Augštojo Komisaro Pabėgėlių 

Reikalams įstaiga Vokietijoje 
j praneša Krašto Valdybai, kad jos 
į įteiktas tremtinių reikalu ..memo
randumas, kurio mintys 

! tos iš mūsų tautiečio J. Batai- 
čio teisiškai-sociologinės studi
jos. buvęs perskaitytas su dide
liu susidomėjimu ir esą rasta rei
kalinga jį persiųsti UNO Augš- 

; tojo Komisaro įstaigai Ženevo- 
tremtiniams gelbėti pasišventęs , įe. kur dėl jo irgi būsią pasisa- 

' kvta. ' PLBVKVI

BALF 84 skyriaus pirminin
kas iš Springfield, Ill. BALF 
centrui prisiuntė $134.25 aukų. 
Skyriaus pirmininkas Petras 
Shimkus nepaprastos energijos

paim-

LI E TU VIV ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENIJIMAS AMERIKOJE

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

1 
t 
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NET LABIAUSIA SERGANTIEJI 
NETURI NUSTOT VILTIES

♦ 
t 
I 
t
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SVEIKATĄ GALIMA ATGAUTI BE VAISTŲ 
IR OPERACIJOS t

Sėkmingai pagydytų pacientų padėkos laiškai, kurie 
kentėjo įvairiausius skausmus: įvairių rūšių negalavimus, į 
skilvio, inkstų ir kepenų ligas, tulžies, pūslės visokius ne 
galavimus, žemą ir aukštą kraujo spaudimą, asthmą, kvė 
pavimo sutrikimus, ausų ligas, nervų negalavimus, neural 
giją, reumatizmą, judėjimo sunkumus ir kitas ligas.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, 73 E. South St., Wilkes-Bari e, Pa.
Phone: Wilkes-Bar?e 3-4711

VYKDOMOJI TARYBA
Dv. Vad.—Kun. Jonas f. Baltusevičius, 1703 Jackson St., Scranton, Pa.
Prezidentas—Leonardas šimutis, 2334 S. Oak’iey Ave., Chicago, HI. - 
Vice Prezidentas—Adv. Joną.- J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. 
Sekretorius—Vincas T. Kvetkus, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
Iždininkas—-Petras J. Karašauskas,

13 Garrahan Street, Lyndwood. Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas—Vincas Abromaitis, 113 Pattterson St., Tamaqua, Pa. 
Iždo Globėja—Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. 
Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton, 8 Pa.
Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

* >

PADĖKOS LAIŠKAS
Buvau kreipęsis j daug gydyto

jų, bet niekas neįstengė paleng
vinti mano skausmų ir pagydyti 
mano nugarkaulio, inkstų ir pairu
sių nervų. Naktimis neužmigda
vau, o atsikeldavau dar labiau pa
vargęs. šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam ir Dr. Miller, nes atga
vau sveikatą ir jaučiuosi lyg nau
jai užg'imęs. Todėl visiems pata
riu kreiptis ir jiems padės.

GEORGE LIZAK
New Brunswick, N. J.

t
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TEISMO KOMISIJA
Kun. dr. Antanas G. Rakauskas, St. Peter’s Church,

100 Prospect Street, New Kensington, Penna.
Prof. Adolfas Darnusis, 1429 E. 93rd St., Cleveland 6, Ohio 
Aleksandras Aleksis, 76 Center Street, Waterbury, Conn.

STATUTŲ KOMISIJA
Stasys K. Lukoševičius, 281 So. Fourth St., Brooklyn 11, N.
Juozas K. Encheris, 4401 So. Mozart Street, Chicago, Ill.
Povilas Kubilius, 73-43 Grand Avenue, Maspeth, N. Y.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Vincas Stepulis, 256 Battle Avenue, Exeter, Penna.
Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa.
Jonas Zernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa.

KONTROLĖS KOMISIJA įs

Albina Poškiene, 6606 So. Washtenaw Ave., Chicago 29, Ill. * !
Vincas Matikevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa.
St. Petruškevičius, 304 S. Beech Street, Mt. Carmel, Penna, ■ ?

* *
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Galima gauti “GARSO” ADMI
NISTRACIJOJE, P. O. Box 32 

. (73 E. South St.), Wilkes-Barre,
73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa. Pa. Kaina $2.50.

Daug Padėkos Laiškų Jūs Galite Matyt Mano Raštinėje

DR. J. MILLER, D. C. PH. C.
790 BROAD STREET NEWARK, N. J

Telefonas: Mitchell 2-0773 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 9 ryto iki 7:30 vakaro; šventadieniais nuo 9 iki 12 ryto

LABDARYBĖS KOMISIJA
Marijona šrupšienė, 6.733 S. Campbell Street. Chicago, Ill.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna.
Petrone Baltrušaitienė, 1195 No. Main Avenue, Scranton, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA .
Prof. Adolfas Darnusis. 1429 E. 93rd Street, Cleveland 6, Ohio. 
Teofile Česnienė, 11120 Magnolia Drive, Cleveland 6, Ohio 
Rapolas Valatka, 15756 Lesure Avenue, Detroit 27, Mich.
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f garsas N)'. 46. Lapkričio-Nov. 20, 195Ž

t kričio 15-tą, palaidota iš Lu- j i zerne Šv. Onos bažnyčios para- j įpijos kapinėse. Velione buvo gi-Į 
* į muši Lietuvoje, į U. S. atvykg[ 
| į 1928 metais ir apsigyveno Swoy-.( 

-4 ! erville. Paliko šešias dukteris, 
!keturis sūnus, devyniolika anū- 

L R K S A PENKTOSIOS METINIS LRKSA 4-TOS kų ir vieną proanūkę.

VIETINES ŽINIOS WILLIAM SHAKESPEARE ŠVENTOJO 
RAŠTO ŽINOVAS People are saying—

"'Best in a bottle or can ...

APSKRITIES METINIS 
SUSIRINKIMAS

APSKRITIES SUSI
RINKIMAS

LRKSA 5-tos apskrities kuo
pų atstovų metinis susirinkimas 
Įvyks sekmadieni, gruodžio 7-tą, 
1952, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje, 91 North Main Street, 
Pittston, Pa.

Pradžia 2 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

apskrities valdyba išduos rapor
tus; bus svarstomi naujų narių 
Įrašymo ir kiti reikalai apskri
ties ir Susivienijimo gerovei. 
Taipgi bus renkama valdyba .1953 
metams.

Visi kuopų atstovai kviečiami 
dalyvauti metiniam susirinkime.

Adolfas Norvaiša, pirmin. 
Jurgis Plitnikas, sekr.

MALINAUSKAS LAN
KĖSI BROOKLYNE

Metinis LRKSA 4-tos Penna, 
apskrities kuopų atstovų susirin
kimas įvyks lapkričio 30-tą, Šv. 
Mykolo, parapijos svetainėje 
1703 Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžia 2 :30 P. M.
Visų kuopa,; Į priklausančių 

prie apskrities atstovai, malonė
kite dalyvauti šiame svarbiame 
susirinkime. Vaidybos pareigū
nai išduos metinius“/iaį5brtus, bus 
pasitarimų apskrities veiklos rei
kalais, taipgi bus renkama valdy
ba 1953 metams.

Susirinkimui užsibaigus, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje 
Įvyks vakarienė pagerbimui visų 
atstovų, taipgi šių metų apskri
ties išvažiavimų darbininkų.

Kuopos, norinčios prisidėti

A. a. Pranas Z, u j u s, 
gyv. 311 Damon St., West Pitts
ton, Pa., numirė lapkričio 16-tą 
veteranų ligoninėje. Palaidotas 
lapkričio 19-tą iš Pittstono Šv. 
Kazimiero bažnyčios parapijos 
kapinėse. Laidojimu rūpinosi 
direktorius Kižis. Paliko brolį ir 
seserį. Velionis buvo gimęs Old 
Forge, 58 metus išgyveno West 
Pittston’e. Jis buvo pirmojo pa

saulinio karo veteranas.

A. a. Marė Vyšniauskienė, 
gyv. 197 Broad St., Pittston, nu
mirė lapkričio 16-tą. Pašarvota 
buvo direktoriaus Kižio įstaigo
je. Palaidota iš Šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse. 
Buvo gimusi Lietuvoje, į šią ša
lį atvyko jaunuose metuose. 50 
metų išgyveno Exeter’y, tik pas
kutinius šešis mėnesius gyveno 
Pittston’e. Paliko du sūnus, še- 

į šis anūkus ir du proanūkus.

LRKSA centro ofiso pareigū
nas, “Garso’’ bendradarbis Hen
rikas Malinauskas* organizacijos 
reikalais lankėsi Brooklyne. Ten 
jis su kuopų sekretoriais aptarė 
jų kuopas liečiančius reikalus ir 
naujų narių prirašyma.

prie apskrities, malonėkite at-1 ~ .
siųsti savo atstovus. iVISI GIEDA BAŽNYČIOJ

Pranas Katilius, pirmininkas !
Alicija Venslauskienė, sekr. j

 OMAHA, Nebr.—Mūsų vargo-

A. A.
Minusiems

jnininkė Edna Gutoski išspausdi
no daug giesmių, kurios yra gie
damos bažnyčioje sekmadieniais. 
Ii nori, kad visa bažnyčia gie
dotų. Dėl to sekmadieniais cho
ristai dalina lapelius, o paskui

Penki šimtai metų atgal, pirmai 
kartą buvo išspausdintas Šv. Raš
tas 1452 m. Po visą pasaulį šiais 
1952 metais minimas šis svarbus 
Gutenberg'o spaudos išradimas.

1564 metais gimė garsus įžy
mus poetas ir dramų rašytojas 
William Shakespeare. Gimė jis 
Stratfordo miešte, Anglijoj i§ 
katalikų tėvų. Kai jis buvo tri
jų mėnesių, toj apielinkėj prasi
platino .pavojinga liga, daug žmo
nių sirgo ir mirė. Shakespeare 
visa šeima išvengė tos ligos ir 
kitiems davė pagelbos kiek galė
jo. Užbaigęs, paradinę mokyklą 
persikėlė į aukštesnį skyrių, kur 
turėjo progų išmokti lotynų ir 
prancūzų kalbas. Stratfordo mie
ste buvo dramų vaidinimo vieta 
ir ten jaunas William praleido 
daug laiko patarnaudamas prie 
scenų paruošimų. Tas progas jis 
panaudojo susipažinti su dra
mos artistais.. Už kiek laiko vai
dilų draugiją persikėlė į Lon
dono miestą ir kartu nusivežė 
jauną William'a darbuotis su 

'jais Londone. Gyvendamas tam 
mieste vedė. Turėdamas laiko, 
pradėjo rašyti poezijas-dramas ir 
komedijas. Mokėdamas gerai lo
tynų kalbą ir skaitydamas Šv.

Raštą jis gavo daug inspiraci
jos dėl jo dramų ir rašymo. Žy
miausia. jo drama vadinama: The! 

i Tempest—Audra. Skaitant tą! 
puikų veikalą randama daug gi- į 
lių minčių. Shakespeare parašė 

1 iš viso 37 dramas ir komedijas, 
kuriomis pasaulio vaidilų drau
gijos naudojosi. William Shakes- 

i peare numirė Londone 1616 m., j 
(sulaukęs tik 52 metu amžiaus.! 
(Prie jo kapo yra užrašas, kurį 
jis parašė prieš mirtį:

Draugija: dėl Jėzaus meilės, 
persergėk,

Kad niekas nekastų žemę šioj 
vietoj.

Laimingas vyras, kuris sergės 
šiuos akmenis,

Nelaimingas bus. kuris iškas 
mano kaulus.

Philadelphijos mieste prieš 
centro knygyną yra Shakespeare 
Memorial—stovyla jo atminčiai 
su parašu:

" Visas pasaulis yra vaidilų 
vieta (stage),

O vyrai ir moterys yra vien 
tik vaidintojai.’

P. Grajauskas 
Philadelphia, Pa.

This word - of • mouth advertising proves what 
we’ve been saying all along ---Stegmaier Jasfes belter 
because it’s made better!

' '-------------------------------------------------------------------------------------- i

BALF CENTRE GAUTOS AUKOS

Don’t take our word for it —find out /or yourself 
why Stegmaier on tap--and in bottles — is 
winning new popularity /aster than ever be
fore. Try a delicious, golden glassful today!

STEGMAIER BREWING CO.. WILKES-BARRE. PA

GOLD MEDAL BEER

40 VALANDŲ IŠKIL
MĖS ŠV. JUOZAPO

BAŽNYČIOJE

Lapkričio 16, 17 ir 18 dienomis 
Duryea Šv. Juozapo bažnyčioje 
įvyko 40 valandų iškilmės. Vie
tos klebono kun. Viktoro Kups
to rūpesčiu buvo pakviesti sve
čiai kunigai sakyti pamokslus ir 
klausyti išpažinčių. Parapijiečiai 
džiaugiasi gražiomis iškilmėmis.

NUMIRĖ KATARINA
GALKAUSKIENĖ

visi bažnyčioje garbina Dievą 
giesmėmis. Lapkričio 9 d. pirmą 
kartą visa bažnyčia giedojo ir 
galima sakyti gerai pavyko. Net 
kitataučiai gyrė lietuvių gražias 
melodijas. Neseniai mačiau ro
mėnų dvasiškį stovint bažnyčios 
užpakalyje. Kai paskui aš jam 
padariau pastabą dėl jo buvimo, 
jis man atsakė: “Noriu paklau
syti lietuvių melodijų!’’ Ir kur 
galima rasti gražesnių melodijų 
kaip giesmėje “Pulkim ant ke
lių!’’ 1

Dabar kai visi gieda bažnyčio
je, tai dar daugiau susirinks žmo
nių garbinti Dievą. Vietinis

LIETUVIŲ KALBOS 
PAMOKOS

1952 M. SPALIŲ MĖNESĮ
CALIFORNIA:

; Los Angeles, BALF 13 skyrius
CONNECTICUT:
Hartford, I. Simonaitis.
New Britain, ■

LRKSA 109 kuopa

• ILLINOIS
j Chicago,

A. a. Eena Strolienė, 
50 metų amžiaus, gyv. 376 East 
Thomas St., Miners Mills, Pa., 
numirė lapkričio 11-tą dėl šir
dies atakos. Pašarvota buvo di
rektoriaus Leagaus įstaigoje. Pa
laidota iš Šv. Pranciškaus baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Shenandoah, 
Pa., šioje sekcijoje išgyveno 
apie 30 metų. Jos vyras, buvęs 
pasaulinio karo veteranas, numi
rė 1940 metais. Paliko sūnų, tris 
anūkus, tris brolius ir keturias 
seseris.

A. a. Agnietė Damijonienė, 
230 Stanton St., Wilkes-Barre, 

[numirė lapkričio 13-tą, palaidota 
j pirmadienį, lapkričio 17-tą iš Šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos ka. 

i pinėse. Bear Creek. Pašarvota į
„ ....................... buvo direktoriaus Leagaus istai-i

EYNON. Pa.—Šeštadieni, lap-[ je Paliko keturias dukterisJ 
knčio 15-tą, numirė LRKSA 80 sQnu §egis anūkus ir brolį 
kuopos nare, šios kuopos ilgame- ; 
tės sekretorės Matildos Galgaus-t A. a. .
kaitės motina Katarina Galgaus-; 70 metų amžiaus, gyv. 29 East 'renkasi parapijos mokyklos kam- 
kienė. • Ridge Street, Nanticoke, Penna.. I bariuose nuo 9 iki 11 ryto moky-

Iškilmingos laidotuvės įvyko'numirė lapkričio 13-tą dienąjtis. Kaskart atsiranda daugiau 
trečiadienį, lapkričio 19-tą. iš Šv. State ligoninėje. Pašarvotas bu-|ir daugiau mokinių. Garbė mūsų 
Marijos bažnyčios parapijos ka- vo direktorių Matikevičių įstai- jaunimui tokiame svarbiame dar- 
pinėse. 'goję, 235 Mosier St., Hanover be. Ypač didelė garbė priklauso

Nulydėjus bažnyčion, prie di- (sekcijoj, Nanticoke. Palaidotas mokytojams, kurie savaitės bė- 
džiojo altoriaus iškilmingas Mi- (pirmadienį, lapkričio 17-tą išįgyje dirba dirbtuvėse ir kitur, 
šias atlaikė vietinis klebonas kun. i Wanamie Šv. Marijos bažnyčios (o sekmadieniais ateina ir moky- 
J. Savulis, o prie šoninių altorių ' parapijos kapinėse. Velionis bu- tojauja veltui. Iš tikrųjų, tai 

vo gimęs Lietuvoj, į šią šalį at-; didelis pasiaukojimas ir vertas 
vyko 1899 ir įsikūrė Luzernėje, pagyrimo. Vietinis
vėliau persikėlė į Shenandoah. 
Nanticoke išgyveno 40 metų. Pa
liko žmoną, tris sūnus, keturis 
anūkus ir daug giminių.

A. a. Antanas Rameikis, 
numirė lapkričio 13-tą sesers 
Mrs. P. Petrikonienės namuose, [ 
324 Tenner St., Luzerne. Palai
dotas penktadienį, lapkričio 14, 
iš Šv. Onos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Lehman. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvy
ko jaunuose metuose ir įsikūrė 
Luzernėje ir čia visą laiką gyve
no. Paliko seserį ir dvi pussese
res.

A. a. C
(Sinkauskaitė), gyv. 219 Oliver 
St., Swoyerville, Pa., numirė lap-

OMAHA, Nebr.—Mūsų kolo
nijos jaunimas lavinasi savo tė- 

Juozas Savukynas, (vų kalboje ir kas sekmadienis

BALF 3 skyrių-.................1
Dr. Stephen Biėžis ..........
M r. ir Mi s. Thonųis Miller 
Diepholzo giminiajai remti 

būrelis .... »...............
Diepholzo gimnazijai remti 

būreliai Nr. 99, 109, 124 
125 ir 140.......

Mr. V.
Mr. ir
Antanas Pleškys ................
F. J,. Narbutas __ __  .

Melrose Park, BALF 117 sk. 
Rockford, Diepholzo gimnazi

jai remti birelis Nr. 24

Valiūnas ................
Mrs. J. Paškevičiai

—kun. J. F. Baltusevičius ir kun. 
J. Aruškevičius.

Laidojimu rūpinosi direkto
rius Juozas Noreika iš Scrantų.

Liūdesy paliko dukteris Bettie 
Sabaitis, Archbald, Pa., Mrs. 
Mary Sally Milne... Jersey City, 
N. J., ir Matildą, namieje; sūnus 
Mykolą, Eynon, ir Juozą, New 
York City, kur jis tarnauja po- 
licistu; taipgi penkis anūkus.

Velionė į LRKSA įstojo ba
landžio 30, 1910. Ji taipgi pri
klausė prie Gyvojo Ražančiaus ir 
Saldžiausios Širdies draugijų.

Velionė buvo gera lietuvė ka
talikė. Ir savo šeimą šauklėjo 
toj pačioj dvasioj.

Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai pareiškiame giliausią 
užuojautą!

INDIANA: i
I East Chicago, Diepholzo gini 

nazijai remti būrelis.......  ...
’new JERSEY:
Bayonne, kun. J. Pragulbickas 
Elizabeth, Diepholzo Gimna

zijai Remti Būrelis Nr. 131 
Elizabeth, Diepholzo Gimnazi

jai Remti Būrelis (Rinkė
jas Andriejus Bražėnas)....

Linden. BALF 132 skyrius... 
Newark, Lithuanian Council 
Paterson, BALF 86 skyrius....

METINIS 19 KUOPOS
SUSIRINKIMAS

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Prieinama Kaina. Pasinaudokite Proga
Žymiai Nupigintos Maldaknygės &

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. Pr. M. 44 pusi.
Kaina $3.00.

ATLAIDŲ ŠALTINIS, T r'^rimiero Kapucino. Stambiomis raidėmis, 
574 puslapių. Kaina $3.75.

ŠVENTOJI-VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liauskas. Tai vienatine Amerikoje išleista maldaknyge, kurioje telpa maldos 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
giesmes su

NEWARK. N. J.—19 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks gruo
džio 14, tuoj po sumos, Šv. Jur
gio Draugijos salėje 108-2 New 
York Ave., Newark, N. J.

Visi nariai privalo dalyvauti, 
nes bus-renkama kuopos valdyba 
1953 m. ir svarstomi kiti kuopos 

I reikalai.
į Pageidaujama, kad visi nariai 

U n a Ix a n u S užsimokėtų savo duokles pilnai 
(už 1952 m., kad neliktumėt sko
lingi už senus metus.

Malonėkite pakalbinti tuos, 
kurie galėtų prisirašyti. Yra vi
sokių skyrių, gali priklausyti nuo 
užgimimo iki 55 m. Įstojimas 
veltui.

J. .E. Žemaitis, pirmin.
J. Mikalauskas, raštin.

choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

MALDŲ
MALDŲ

73 E,

Žymiai Nupigintos Maldaknyges
VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)......................... i......
VAINIKĖLIS, juodais apdarais...................................................

Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
South Street (P- O. Bnx 32), Wilkpa-Rayvc,

.50
.40

REUMATIŠKI 
SKAUSMAI

Dcksnio Galinga Mostis, sudaryta 
[iš daug skirtingų elementų,, turi sa
vyje galingą šilimą, šildydama ga
lingai, ištarpius reumatiškus skaus
mus, rankų, kojų skaudėjimą ir tir- 
nimą, dieglius, šaltį. Daugeliui žmo
nų pagelbėjo ir tamstai pagelbės. Ne
lauk ilgiau, bet tuojau įsigyk DEKENS 
OINTMENT, arba rašykite į dirbtu
me. Kaina 2 oz. $1.00; 4 oz. $2.00. 
Ekstra didele dėžė—16 oz. $5.00. Ga- 
•antuojam pasekmes, ar grąžinam pi
nigus.

DEKEN’S PRODUCTS
P. O, Pet J. ė*. J

NEW YORK:
Binghamton, šv. Juozapo par. 
Brooklyn. Diepholzo Gimna

zijai Remti Būrelis iš P. 
Mitchelio Co. lietuvių ir kt.

Brooklyn, Diepholzo Gimna
zijai Remti Būrelis No. 118 

Brooklyn, Diepholzo Gimna
zijai Remti du Būreliai....

Brooklyn, Diepholzo Gimna
zijai Remti Būrelis’Nr. 115 

New York, “Amerikos Balso”
Lietuviškoji Tarnyba, Diep
holzo Gini. Remti Būrelis 

New .York, Corbett, Tinghir
Co. liet. inž. ir architektai, 
Diepholzo’ gimnazijai ........

Richmond Hill, Kauno Univer
siteto Minėjimo Komitetas 

Great Neck, Š. Jakienės vado
vaujamas liet, būrelis Diep
holzo gimnazijai ............

Rochester, Diepholzo Gimna
zijai remti būreliai Nr. 57, 
58 ir 59 .. .......... ;......

MARYLAND:
Baltimore, Mr. Z. Gapšis.......
MASSACHUSETTS:
Brockton, “Ateitis” Diephol- 

zo Gimnazijai Remti Būre-

Norwood. BALF 22 skyrius....

600.00
Norwood, BALF 22 sk.—Diep

holzo Gimnazijai remti bū
relis . ............................ 100.00 I

So. Boston, Diepholzo Gini-
5.00 nazijai Remti Būrelis Nr.

120 .......................   40.00 1
11.00 So. Boston, Ateitininkų Sen

draugių Būrelis Diepholzo
? 16.00 Gimnazijai Remti................ 20.00

■ $320.00 ;
1,136.68 MICHIGAN: J

240.00 Detroit, Windsoro liet, ben-
100.00 druomenės Kanadoje auka 

per BALF 76 skyrių..... ...... 103.75
40.00

OHIO:
Cleveland. Diepholzo Gimna-

100.00 zijai Remti Komitetas .......  225.00
1.00 Cleveland, Mr. A. Bridžius... 10.00
2.00 Cleveland, Diepholzo Gimna-
4.00 zijai Remti Būrelis__ ___  20.00
•5.00

125.00 $255.00
WASHINGTON:

40.00 (Hoquiam, Mr. J. Passick....... 15.00
i WISCONSIN:

1,793.68 Milwaukee, Mr. V. Balčiūnas 10.00
CANADA:
Edmonton. Alberta—

. 20.00 V. Taraškevičius ;.....    10.00
Longlac, Ont., Aloyzas Puida 20.00

10.00 Oakville, Ont., Mrs. S. Pyževas 11.00 
Toronto, OnL, Mr. J. Prakapas 5.20

22.00 $46.20
NARIŲ MOKESČIAI:

20 00 Chicago, III., BALF 4 skyrius 3.00
66.70 Brooklyn, N. Y., BAI,F 161 sk. 8.00

3.79
35 90 $11.00

Už atsiųstas aukas BALF valdyba |
$157.49 visiems nuoširdžiai dėkoja.

!
69.73 GEN. D. EISENHOWER
20.00 NUSIFOTOGRAFAVO !
20.00 SU TREČIOKU
80.00

4d.00 Vyriausioje republikonų rinki. ( 
minėje būstinėje New Yorke gen. <
D. D. Eisenhower’is, laimėjęs 

20.00 rinkimus, pirmajai savo porinki- 
!minei fotografijai pasirinko lie- 

35.50 tuvių tautybes vyriausios pata- 
iriamosios grupės atstovą Albiną 

20.00 s. Trečioką. Ta pačia proga pri
minė, kad jis savo pasižadėjimus 
duotus lietuviams tikrai stengsis 
įgyvendinti.

80.00

84.00

5.00

60.00
100.00

ĮSIGYKITE VERTINGUS 
“LIETUVIŲ DIENŲ”

LEIDINIUS
“LIETUVIŲ TAUTOS KELIAS”, 

prof. M. Biržiška............... $3.00
“VARPAI SKAMBA”, St. Bū

davo apysaka .....................  $2.50
“ŽEMĖ”, poezijos antalogija..... $4,00

Knygos gaunamos “GARSO” admi
nistracijoj, spaudos kioskuose ir lei
dykloje: “LIETUVIŲ DIENOS”, 9204 
M fh nrf>lna v, Ln . 3. Callf,

J. Prapuolenis

VISŲ 54-TOS KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

GRAND RAPIDS, Mich. — 
LRKSA 54 kuopos metinis susi
rinkimas bus gruodžio 7 dieną,
tuoj po paskutinių šv. Mišių, pa
rapijos mokyklos patalpose.

Metinis susirinkimas yra svar
biausias. Bus renkama nauja val
dyba 1953 metams ir išduoti ra
portai praėjusių metų.

Todėl užprašome visas-us gau- | 
singai atsilankyti.

V. Mazur, pirmin.
K, M. Rinkus, sekr. (

Gruodžio 17, 1926, Lietuvoje ( 
įvyko tautinis perversmas, kurio Į 
pasėkoje pasikeitė prezidentas ir | 
v yriausyhė.

Wilkes-Barre ...
Nanticoke—Call 

Enterprise............... 1-0691
No Toll Charge)

For Prompt Delivery Call
...............2-8171 Dupont ....

Pittston ....
Alderson ...
Shickshinny

Pittston 2866 
...............3123 
........... 9-3092 
................ 3221

a

CHICAGOS BALF’O Įtorijoje apygardos valdyba ruo- 
į šia vakarą-spektaklį.

Roselandiečiy DėmesiuiVEIKLA

i Š. m. spalio men. 11 d. išrinkta 
sekantiems metams nauja apy-j 

:gardos valdyba, kuri pareigomis ( 
.pasiskirstė sekančiai: kun. dr. A. į 
Juška—pirm., P. Grybienė—vice-Į 
pirm., Brl Tūbelis—sekret., Ig. i 

(Daukus—iždin.; valdybos nariai: ( 
i J. Brazdžionis, K. Bružas ir K. į 
i Januška.

Naujoji valdyba imasi inicia- ( 
(tyvos suaktyvinti skyrių veiklą. [ 
o ypač tų, kurie yra nustoję ( 

įveikti.

Visoje Chicagoje pradėtas rū- j 
bu vajus, kuris tęsis iki gruodžio i 
1 d. Švenčių proga numatoma 
laiškais kreiptis į gyventojus 
prašant piniginių aukų, kurių 
šiuo metu yra taip reikalinga, 
kaip dar niekuomet. Grįžęs iš 
Europos BALFo pirm. kan. dr. 
J. B. Končius sako: “Kaip gyvi, , 
mano vaizduotėje stovi tie išba- i 
deję seneliai ir sergą vaikučiai, i • 
perbalę džiovininkai ir tūkstan
čiai akių degančių vieninteliu 
prašymu: Nepasmerkite mūsų 
bado mirčiai!’’

Roseląndo BALFo 57 skyriaus 
metinis susirinkimas, valdybos ir 
kontrolės komisijos rinkimai, 
įvyks lapkričio 28.d., 8 vai. vak. 
Visų Šventųjų parapijos salėje, 
10806 So. Wabash Ave.

Valdyba kviečia visus prijau
čiančius BALFui atsilankyti. Į 
susirinkimą atvyks apygardos vi. 
cepirmininkč P. Grybienė ir gal 
net daugiau svečių iš centro.

K. B:

BALF 3-ČIAS SKYRIUS
SURINKO $1.136.68

CHICAGO, Ill.—Įdomu paste
bėti, kad Chicagoje Bridgeport 
BALF 3 skyriaus 27 aukų rin
kėjai viso surinko $784.87 iš 391 

•i asmens, lankydami vajaus metu 
--------- _ $353.81 surinkti Šv. Jur- 

■ gio parapijos bažnyčioje. Viso iš 
[BALF. 3 skyriaus vajaus metu 
surinkta $1.136.68. Didelė garbe 
[BALF 3 skyriui ir prelatui Ur- 
[bai už pasidarbavimą likusiems 

Gruodžio 13 d. Lietuvių atidi-i Europoje tremtiniams gelbėti.

i 
i 
t 
t 
t

t 
t 
i

Jau ilgas laikas, kaip Lietuvių Banke kai kurio
mis dienomis yra didelis užsikimšimas dėl stokos 
vietos.

t 
I

Dėl geresnių patogumų, banko padidinimo dar
bas jau pradėtas ir kada bus užbaigtas, manom, 
kad su visais bankiniais reikalais bus geresni pa
togumai.

Lietuvių Banke taupymai yra po Federal Insur
ance Corp, globa, kiekvienai knygutei iki $10,000 
J. V. valdiškas saugumas užtikrinamas.

THE SUPERIOR SAVINGS 
AND LOAN ASS’N 

6712 SUPERIOR AVENUE 
CLEVELAND, OHIO 

HE. 1-2498
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